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SCRISORI-
Vitalitatea bisericii - bu
curie şi mâhnire

Seria articolelor privind 
vitalitatea bisericii o socotesc 
relevantă. Această vitalitate 

| - descoperită evident de-a 
i lungul anilor de pastoraţie - 
j  a rămas permanent obiectul 
i  admiraţiei mele faţă de 
| acest popor.

Am asemănat această 
i  forţă lăuntrică cu un izvor 

pe care nu-1 poţi opri: se ali
mentează tainic din imensul 
rezervor al Cerului şi se 
transformă sub ochii noştri 
în gânduri, fapte, daruri, 
rugăciuni, temple, predici, 
răbdări şi nădejdi. Nici nu 
s-a vorbit adesea despre ea, 

i căci era evidentă, trăită şi 
naturală. Nu trebuie să tune 

i peste această biserică pentru
■ a scoate stropi din nori seci, 
i ci viaţa îmbelşugată a ei
j  anunţă cu glas de tunet că 
j ea „bea din pârâu în timpul 
I mersului, de aceea îşi înalţă 
! capul“ (Ps. 110,7).

Intr-adevăr, această 
S biserică îşi înalţă capul.
| devine tot mai vizibilă în is- 
| toria contemporană: vede
■ departe, se orientează, are
: conştienţa misiunii, pentru 
! că îşi trage seva din credinţa 

adventă a celor mai simpli 
şi neobservaţi membri ai ei.

Putem privi cu încredere 
spre viitor, când „tot pământul 
va avea o singură limbă şi 
aceleaşi cuvinte" şi, aparent, 
„nimic nu i-ar împiedica să 
facă tot ce şi-au pus în gând“ . 
Repet - putem privi cu în
credere spre viitor, pentru 

j  că aparţinem unui popor 
i  care şi el vorbeşte o singură 
j  limbă, are aceleaşi cuvinte 
| şi şi-a pus acelaşi gânc): 

gândul lui Dumnezeu pen
tru aceasta generaţie.

Este bine ca tineretul 
nostru să conştientizeze 
această vitalitate, aşa încât 
cei care devin conştienţi de 
ea să aibă motive de laudă 
la adresa Aceluia care „a 

I făcut izvoarele apelor“ .
Vă rog, continuaţi această 

j  serie, pentru ca interesul faţă 
| de această vitalitate să crească.

Dezideriu Faluvegi - pas 
tor, profesor la IT A

Vă m ărturisesc că 
în to tdeauna aştept cu 
m are nerăbdare şi bucurie 
să vină Curierul Adventist. 
Dar trebuie să vă mărtu
risesc m âhnirea şi dure
rea pe care le-am  sim ţit 
când am citit ultimul 
dvs. articol, „V italitatea 
bisericii - 2“ , din luna 
martie»! 996.

Mă refer la punctul 5, 
la citatul: „Fraţilor, nu vă 
bazaţi pe preşedintele con
ferinţei voastre sau al Con
ferinţei Generale ca să 
gândească în locul vostru. 
Dumnezeu a dat fiecăruia 
partea sa de lucru. Când 
privesc spre preşedintele 
conferinţei ca să-i ajute în 
toate greutăţile lor, să le 
poarte poverile, să-i sfătu
iască în încurcăturile lor, 
oamenii fac o lucrare cu to
tul contrară celei pe care 
Hristos le-a dat-o“ 
(Manuscris, 1884).

Vă întreb cum inter
pretaţi dvs. textul din 2 Cor. 
1,3-7, îndeosebi versetele 4 
şi 6. Cred că a purta poverile 
altora este o cale delicată de 
a le câştiga dragostea şi 
loialitatea pentru Isus Hris
tos. Dacă un preşedinte de 
conferinţă nu poate găsi 
timp pentru a rosti un cuvânt 
de mângâiere, de încurajare, 
poate chiar ca să înalţe o 
rugăciune cu sufletul în 
nevoie, nu ştiu ce să mai zic.

A.Z. - Bucureşti

Editorul răspunde: Mâh
nirea despre care vorbiţi este 
foarte reală. Nu cred că arti
colul meu, mai ales că este 
vorba de un citat din Spiritul 
Profetic, este cel care v-a pro
dus mâhnirea, ci poate anu
mite experienţe nefericite.

Şi eu cred că preşedin
tele conferinţei este chemat 
să poarte poverile fraţilor. 
Citatul nu cere preşedintelui 
conferinţei să nu rostească 
„cuvinte de mângâiere, de în
curajare sau chiar să înalţe
o rugăciune cu sufletul în 
nevoie“, ci încurajează pe 
credincioşi să se maturizeze 
în credinţă şi să nu depindă 
doar de ceea ce face preşe
dintele conferinţei.

„Cel mai mare ajutor pe 
care îl putem da fraţilor 
noştri este acela de a-i învăţa 
să lucreze pentru Dumnezeu 
şi să depindă de El, şi nu nu
mai de pastori" (Mărturii, 
vol.7, pag. 22-23).

Tineri prezbiteri - o per
spectivă mai largă

Am apreciat articolul 
privind promovarea prezbi- 
terilor tineri. Statisticile din 
ultimii ani, din Conferinţa 
Moldova, arată că, din to
talul noilor botezaţi, între 
60% şi 75% sunt tineri. Ma
joritatea dintre aceştia sunt 
surori, cele mai multe ne- 
maiavând pe altcineva din 
familie în credinţă. Având 
în vedere şi faptul că proba
bilitatea integrării în grupe

suport este mai mică la 
surori decât la fraţi, proble
ma păstoririi lor capătă tot 
mai multă importanţă. Mă 
întreb dacă promovarea de 
prezbiteri tineri, conducători 
de comunitate, dintre surori 
nu ar fi una dintre soluţii.

La ultimele două alegeri, 
ca şi cu această ocazie, am 
observat că au fost aleşi noi 
diriginţi de tineret. M-am 
întrebat ce s-a întâmplat cu 
cei dinainte. Am descoperit 
că foarte mulţi au primit alte 
slujbe în comunitate, unii 
devenind prezbiteri, promo
vând tineretul şi sprijinind 
rezolvarea problemelor lor. 
Dar, cu toate că trei sferturi 
dintre diriginţii de tineret 
erau surori, doar fraţii au 
fost chemaţi să slujească în j 
comunitate ca prezbiteri.
Cred că dacă ar fi alese în 
slujba de prezbiter şi surori 
credincioase, care să-i vizi
teze şi să-i încurajeze pe tinerii 
convertiţi, să poată explica 
mesajul Evangheliei într-un j 
mod mai accesibil surorilor, 
vor putea dobândi o experi
enţă care va duce la dezvol
tarea lucrării noastre.

Gabriel Bardan, director

pentru tineret, Conferinţa

Moldova
I

Promovarea dietei vege
tariene

Sunt un cititor perma
nent al Curierului Adventist 
şi întotdeauna aştept cu bu
curie fiecare număr pentru a 
afla noutăţi din activitatea 
misionară, subiecte scrise de 
teologii noştri, informaţii, etc.

Aş dori să rezervaţi şi 
un spaţiu pentru gospodine, 
cu principii şi reţete de 
bucătărie vegetariană sănă
toasă. în general, surorile 
adventiste ştiu să gătească 
sănătos. însă am constatat şi 
cazuri în care unele surori 
nu au îndemânare sau nu 
cunosc reţete de pregătire a 
unor mâncăruri sănătoase, 
ci se rezumă la a nu găti cu 
came de porc şi atât. Cred 
că biserica are suficiente 
cadre pregătite pentru a con
tribui la această pagină de 
mare folos practic.

Aurel Păunescu, Călăraşi

A

Intr-adevăr, această biserică îşi 
înalţă capul, devine tot mai 

vizibilă în istoria contemporană: 
vede departe, se orientează, are 

conştienţa misiunii, pentru că îşi 
trage seva din credinţa adventă a 

celor mai simpli şi neobservaţi 
membri ai ei.
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„Dumnezeu va da tot mai 
multă lumină, iar vechile 
adevăruri vor fi redescope
rite şi aşezate în rama pre
ţioasă a adevărului. Ca am
basadori ai lui Hristos, noi 
trebuie să cercetăm Scrip
turile şi să căutăm adevăru
rile care au fost ascunse 
sub gunoiul erorilor, iar fie
care rază de lumină primită 
tTebuie să fie comunicată 
altora. Un interes va pre
domina, un subiect va înghiţi 
pe toate celelalte: D orm i 
hristos, Neprihănirea noastră."

(E/ten White, Review and Herald. 
23 decem brie 1890)

Publicaţia oficiaiâ a Biseri
cii Creştine Adventiste de 
Ziua a Şaptea din România.
A pare  lunar, sub coordona
rea Comitetului Uniunii 

Redactor Adrian Bocăneanu 
Consultanţi Aron Moldovan, 
loan Câmpian-Tătar, Adam 
Engelhardt, Teodor Huţanu, 
Virgil Peicu, Teofil Petre, losif 
Suciu, Victor Zgunea 
Colaboratori speciali loan 
Buciuman, Lucian Cristescu, 
Viorel Dima, Lazăr Forray, 
dr. Gily lonescu, Gheorghe 
Modoran, Emilian Niculescu

Secretar de redacţie
Mihai Ghioaldă 
Tehnoredactare GeorgeToncu

Adresa redacţiei:
Curierul Adventist, str.Labirint 
116, 74124 Bucureşti, Oficiul 
poştal 20, tel. 323 48 95. 

Către cititori: Dorim să 
creăm  un spaţiu de dialog 
în care să puteţi com unica 
sugestii, reacţii la articolele 
publicate, preferinţe pentru 
anumite subiecte sau abor
darea unor probleme pe care 
le socotiţi importante. Ne ce

rem scuze dacă, din motive 
de  spaţiu, vom  reform ula 
unele scrisori mai lungi.
De asemenea, primim cu 
plăcere manuscrise nesoli
citate. Sunt binevenite in
formaţii şi iniţiative din viaţa 
comunităţilor. Apreciem arti
cole care tratează aspecte 
legate de experienţa perso
nală, puncte de vedere asu
pra problemelor majore care 
ne confruntă, articole pen
tru copii. Vă rugăm să păs
traţi o copie, deoarece exem
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m
Şpfra n tf i
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plarul trimis va fi reţinut la 
redacţie pentru o posibilă pu
blicare. Articolele se vor scrie 
la două rânduri şi nu vor de
păşi trei coli form at A4. Ele 
vor fi însoţite de numele auto
rului, adresa şi telefonul, Nu 
publicăm articole nesemnate,

Im p rim a tă  la T ipogra fia  
V ia ţă  şi sănătate.
Adresa: str. V. Branişte 
nr. 29, te l. 323 48 95.
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i * q a n i s m w l  b i s e r i c i i

s i  m i s i u n e a
/

A

I
n repetate rânduri, aposto
lul Pavel foloseşte imagi
nea organismului omenesc 
pentru a ilustra diferite as- 
| pecte ale vieţii bisericii. în 1 Corin- 

; teni 12,13 el spune: „Noi toţi, în 
adevăr, am fost botezaţi de un sin
gur Duh, ca să alcătuim un singur 
trup, fie Iudei, fie Greci, fie robi, 
fie slobozi; şi toţi am fost adăpaţi 
dintr-un singur Duh“ . Acest text 
transmite conceptul foarte impor
tant de biserică-organism, cu relaţii 
armonioase între părţi, creştere or- 

j ganică şi unitate în diversitate. Deşi 
acest ideal va fi atins pe deplin doar 
în cadrul bisericii proslăvite, el re
prezintă foarte clar direcţia în care 
trebuie să mergem. Un progres în 
această direcţie este esenţial.

In perioada actuală, imaginea 
bisericii adventiste din ţara noastră 
este, cred eu, marcată de discrepanţe 

i importante între diferitele ei seg- 
; mente. Marcată de spiritul vremii,
! biserica este „parte de fier, parte 
l de lut“ . Ca organism viu, biserica 

este într-o criză de creştere. Dez
voltarea inegală a diferitelor seg
mente ştirbeşte graţia, coordonarea, 
eficienţa şi armonia. Există vin 
nou. dar burdufurile vechi nu su
portă tensiunea şi plesnesc; haina 
cea veche nu este reînnoită, ci repa
rată cu petice noi, care nu dau 
hainei calitatea de lucru nou, ci 
grăbesc destrămarea hainei vechi.

De exemplu, aşa am putea privi 
rezultatele bisericii în ce priveşte 
creşterea. Numeroşi pastori şi laici, 
mai bine instruiţi şi echipaţi decât 
oricând, lucrează cu zel, înfruntând 
greutăţi şi riscuri. Săli publice sau 
biserici locale sunt pline în zilele 
fierbinţi ale evanghelizării.

A r tico lu l cuprinde  fr a g m e n te  d in  rapor 

tul p reze n ta t la C om ite tu l de p r im ă va ră  

al U niun ii

c o n d u c e r i i

Bugetele conferinţelor pentru 1996 
sunt concepute ca să dea prioritate 
misiunii. Numărul evangheliştiior 
care lucrează fie ca forţă de sprijin, 
fie în teritorii albe, susţinuţi finan
ciar de comunităţi sau chiar de 
membri, este entuziasmant. Colpor
torii reînviază vremea minunilor. 
Radio Vocea Speranţei intră în mii 
şi mii de case. După oarecare

Dacă s-ar trans
mite instruc
ţiunile potrivite, 
dacă s-ar urma 
metodele adecva
te, fiecare membru 
al bisericii şi-ar 
face partea sa de 
lucru, ca mădular 
al trupului,

şovăială, programul NET *96 este 
înfăţişat pastorilor şi prezbiterilor, 
şi angajamentul depăşeşte orice 
aşteptări, cifrându-se deja la 
aproape 200 de comunităţi, anga
jate pentru participare, în ciuda 
costurilor ridicate ale investiţiei 
iniţiale şi a temerii de noul tehnic. 
Se scriu pagini cu adevărat eroice.

Totuşi, în 1995, pentru al 
treilea an consecutiv, numărul de 
intrări în biserică a scăzut. Cam
panii strălucite nu sunt urmate de 
deciziile aşteptate, odată cu lu
minile se stinge şi zelul pentru

E D I T O R I A L

follow-up, şi multe glasuri 
întreabă dacă mai merită efortul 
Evangheliştii cu literatură ar putea 
furniza sute de adrese de persoane 
deschise pentru adevăr, dar nu este ! 
destul interes pentru a le valorifica, j  
De ce? Numai puţini lucrează. De ; 
ce? Puţini se simt responsabili pen- i 
tru proiectul evanghelistic. De ce? j  

„Parte de fier, parte de lut“ . Revine 
în minte tulburătorul pasaj inspirat 
care ne anunţă că „Dumnezeu nu 
lucrează pentru a aduce noi suflete 
în biserică din cauza membrilor ne
convertiţi sau a celor care au fost 
cândva convertiţi, dar nu mai sunt.
Ce efect ar avea aceştia asupra 
celor câştigaţi la Hristos când ei ar 
intra în biserică?"

Asemenea discrepanţe merită j 
atenţia noastră urgentă acum, când 
se încălzesc motoarele pentru Cam
pania Naţională de Evanghelizare 
(CNE) ’96-’97 şi pentru NET ’96. 
Există comunităţi mari care nu au 
decât informaţii vagi privind CNE. : 
„Pastorii se învârt în comunităţile 
care cunosc adevărul, în timp ce 
mii şi mii sunt afară, pierind fară j 
Hristos. Dacă s-ar transmite in
strucţiunile potrivite, dacă s-ar 
urma metodele adecvate, fiecare 
membru al bisericii şi-ar face partea i 
sa de lucru, ca mădular al trupu
lu i.... Ei ar trebui să fie învăţaţi că, 
dacă nu pot să stea pe picioarele 
lor, Iară pastor, ei au nevoie să fie 
convertiţi iarăşi, şi botezaţi iarăşi.
Ei au nevoie să fie născuţi din 
nou.“ Evangelism, pag.381.

Credincioşii şi, pentru anumite 
cazuri, bugetele conferinţelor fac 
eforturi uriaşe în vederea ridicării ; 
de biserici noi. Aceasta este o 
mărturie formidabilă pentru Dum
nezeu, într-o societate paralizată şi 
tot mai individualistă. Am obser
vat însă cum, nu rareori, după 
încheierea construcţiei se in
staurează apatia, nu mai sunt re
surse pentru încheierea lucrării, 
sau conflictele interne reizbucnesc, 
cu muniţie nouă, făurită chiar în 
cursul lucrului. „Parte de fier, 
parte de lut“ . Aceste tendinţe

(continuare în pag. 78)
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Doar rugăciunea...
Doamne, scapă-ne, 
că pierim!

Ziua de Sabat s-a terminat, 
înainte să reîncep lucrul, ascult 
ştirile la radio. „In suburbiile 
Beirutului, un elicopter de luptă al 
armatei israeliene a lansat o ra
chetă asupra unei ambulanţe pline 
de refugiaţi care părăseau oraşul." 
Forţa exploziei a proiectat vehicu
lul la peste douăzeci de metri. Bi
lanţul: două femei şi patru copii au 
fost ucişi. O tragedie între altele... 
sunt destule, pretutindeni în jur.

Mă gândesc la ucenicii din co
rabie, în mijlocul furtunii, la strigătul 
lor: „Doamne, scapă-ne, că 
pierim!" Le este frică... Şi nouă?... 
Şi mie?... Mărturisesc că deseori 
mă tem şi mi-ar plăcea să le iau 
apărarea celor care se tem şi îşi fac 
griji, care nu trăiesc, superficial, 
de pe o zi pe alta, fiind indiferenţi 
la gravele evenimente pe care le 
trăim şi la care suntem martori.

Nu este un semn de maturitate 
să-ţi faci griji pentru viitor? Nu 
vorbesc de griji mici sau mari le
gate de propria persoană, cum ar fi 
familia, sănătatea, şomajul, căci 
acestea sunt legitime. Nu, eu mă 
gândesc la aspecte care ne pre
ocupă pe toţi: dezvoltarea so
cietăţii, violenţa, războaiele, 
mizeria şi foametea, evoluţia 
bisericii mele în mijlocul unei so
cietăţi decreştinate, viitorul ei. 
Adesea mi-e frică... Ce ar 
răspunde Isus la strigătul nostru de 
astăzi? Ax spune El: „Cine poate 
să fie aşa de inconştient încât să 
nu-i fie frică?* Sau ar repeta între
barea adresată ucenicilor în mijlo
cul furtunii: „De ce vă este frică, 
puţin credincioşilor?" (vezi Matei 
8,23-28).

In definitiv, eu ştiu răspunsul. 
In ciuda numeroaselor motive de a

Ulrich Ffikart

ne face griji, de a ne fi frică atunci 
când ne gândim la dezvoltarea so
cietăţii şi la evenimentele care 
zguduie planeta noastră şi care in
fluenţează viaţa şi dezvoltarea 
bisericii noastre, Isus ar răspunde 
temerilor noastre cu această ex
traordinară făgăduinţă: „De ce vă 
este frică?"

Transformarea grijilor, 
prin rugăciune

Această posibilitate ne este 
mereu şi mereu amintită în 
Cuvântul lui Dumnezeu. Da, 
neliniştea noastră, frica noastră, nu 
este îndreptăţită. Avea dreptate 
sora aceea care mi-a dat, cândva, 
la ieşirea din biserică, o bucată de 
hârtie pe care scria: „în  Biblie este 
scris de 366 de ori ’Nu vă fie 
frică’. O dată pentru fiecare zi a 
anului, şi Dumnezeu S-a gândit şi 
la anii bisecţi!"

Nu am putut să verific în con
cordanţa mea dacă această 
afirmaţie este exactă. Nici nu are 
importanţă. Ceea ce contează este 
făgăduinţa pe care Dumnezeu o 
reînnoieşte zi de zi: „Nu vă 
temeţi!"

„Nu vă îngrijoraţi de nimic; ci 
în orice lucru, aduceţi cererile 
voastre la cunoştinţa lui Dum
nezeu, prin rugăciuni şi cereri, cu 
mulţumiri" (Fii. 4,6).

Invitaţia de a nu ne teme nu 
este o încurajare la indiferenţă sau 
delăsare şi nici nu suntem chemaţi 
la inactivitate. Ea înseamnă, din 
contră, o mobilizare a tuturor ener
giilor noastre cu scopul de a trans
forma grijile noastre în speranţe şi 
în certitudini. Rugăciunea este 
forţa cea mai extraordinară care se 
poate dezvolta în viaţa fiecăruia

dintre noi. Numai ea poate să vin
dece în noi neliniştea şi să dea o 
nouă vigoare izvoarelor vii ale 
adevăratei vieţi, aceea care vine de 
la Domnul nostru Isus Hristos.

„Şi aruncaţi asupra Lui toate 
îngrijorările voastre, căci El însuşi 
îngrijeşte de voi" (1 Petru 5,7).

Evocând această făgăduinţă, 
Karl Barth scria: „în  rugăciune, 
Dumnezeu ne invită să trăim cu 
El".

Rugăciunea ne transformă 
viaţa

A te ruga sincer nu este o fugă, 
nici o evadare, ci chiar opusul.
Este o atitudine care mă face să fiu 
conştient de datoria mea şi mă 
împinge la acţiune. Dietrich Bon- 
hoeffer a exprimat acest lucru în 
mod magistral: „Rugăciunea nu 
înlocuieşte acţiunea mea, dar ea 
este o acţiune de neînlocuit". Prin 
rugăciune, noi devenim conştienţi 
de răspunderea noastră de creştini. 
Ajungem în stare să analizăm 
evenimentele care ne înconjoară şi 
să descoperim în ele împlinirea 
profeţiilor. Recăpătăm puterea să 
ridicăm capul pentru că ştim că 
izbăvirea se apropie (Luca 21,25- 
28). Ea ne transformă în martori 
câştigaţi pentru Cel care este 
puterea şi speranţa noastră.

Prin rugăciune avem mărinimia 
să iertăm şi să ne deschidem spre 
celălalt, făcând din comunităţile 
noastre locuri ale vieţii şi ale 
creşterii. Când mă rog cu sinceri
tate pentru aproapele meu, încetez 
să-l critic, să-i port ranchiună, şi-l 
descopăr într-o altă lumină. 
Această atitudine va contribui, 
prin harul lui Dumnezeu, la trans
formarea noastră şi a celor care ne 
înconjoară.

(continuare în pag. 8)
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Frontiere 
Minţi

□

I
n prima parte a anului 
1995, ţările Europei mar
cau a cincizecea aniver
sare a sfârşitului celui 
de-al doilea război mondial. Ani

versarea a fost sărbătorită ca o vic
torie şi mulţi şi-au exprimat 
bucuria. Cu lacrimi de durere şi ci
catrice din trecutul nu prea îndepăr
tat, oamenii şi-au adus aminte de 
suferinţă. Iar aniversarea a fost sa
lutată ca un moment de vindecare, 
însoţit de semne de reconciliere.

Ziua de 8 mai marcase, oficial, 
sfârşitul războiului în Europa, dar 
oaie a însemnat aceasta începutul 
păcii? Cam cincizeci şi cinci de 
milioane de oameni plătiseră cu 
viaţa, jumătate dintre ei din ţările 
fostei Uniuni Sovietice. Care este 
motivul pentru care ne purtăm ca 
şi când am avea un atât de iraţional 
surplus de vieţi? De ce nu putem 
spune: „Ajunge! Este destul!“ ?
De ce, în acest deceniu, în fiecare 
zi au loc mai mult de treizeci de 
războaie în diferite locuri de pe 
glob? Privind retrospectiv, Holo
caustul din locuri ca Auschwitz şi 
Belsen şi bombardarea oraşului 
Dresda de către forţele aliate sunt 
astăzi subiecte ale unor frumoase 
discursuri. Insă am învăţat noi, cu 
adevărat, lecţiile pe care ni le pre
zintă absurditatea propriei noastre 
istorii? Ruanda, Cecenia şi Sara- 
jevo sugerează că nu.

Putem schimba cursul istoriei 
doar dacă ne aducem aminte de is
torie. Nu putem schimba mersul is
toriei dacă, de dragul reconcilierii, 
considerăm amnezia colectivă ca 
fiind o virtute. Dacă aplicăm 
această metodă, avem toate mo
tivele să ne temem pentru viitor, fi
indcă nu ne vom aduce aminte

Jan Paulsen

cum am fost conduşi în trecut. 
Trista realitate contemporană este 
că războaiele multinaţionale au 
fost înlocuite de o mulţime de 
războaie civile.

Ziua de 8 mai 1945 a marcat 
sfârşitul războiului în Europa. însă 
pacea nu este niciodată un lucru 
încheiat, ceva definitiv. Când ne re
tragem ca s-o admirăm şi să o săr
bătorim de la distanţă, o pierdem. 
Am încheiat oare un război 
sângeros ca să începem un război 
rece? Iar acum am pus capăt unui 
război rece ca să începem o pace 
rece? Pacea este un proces fragil, 
care trebuie încurajat cu maximă 
sensibilitate faţă de nevoile altora.

„Ferice de cei împăciuitori", fi
indcă ei nu sunt conduşi de lăcomie 
şi de egoism.

Al doilea război mondial a fost 
un război cu mari mize ideologice - 
unul în care naţionalismul, fascis
mul, socialismul şi comunismul au 
fost asmuţite unele împotriva al
tora. Hitler susţinea că puterea 
voinţei şi intuiţia sunt mai impor
tante în felul de guvernare decât 
evaluarea raţională. în cele din 
urmă, el a murit ca urmare a pro
priei sale nesăbuinţe.

Cum trataţi în mod raţional 
iraţionalitatea?

Piedici pentru reconciliere
Două principii de viaţă, de o 

imensă importanţă, sunt în joc pen
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tru noi toţi şi pentru fiecare gene
raţie: libertatea şi acceptarea reci
procă. Ambele principii au fost 
teribil de mutilate în acel război 
cumplit. Şi, cu toate că războiul 
s-a terminat de cincizeci de ani, 
aceste principii sunt încă foarte 
fragile şi n-ar trebui să credem că 
astăzi ele se impun de la sine.

Din numeroasele discursuri 
care au fost rostite cu ocazia celei 
de-a cincizecea aniversări de la 
încheierea războiu
lui, aceste afir
maţii mi-au atras 
atenţia în mod 
deosebit:

„Suntem re
sponsabili nu doar 
pentru ceea ce 
facem, ci şi pentru 
ceea ce permitem 
să se întâmple.
Oricine permite al
tora să fure liber
tatea de gândire a 
cuiva, în cele din 
urmă, îşi va pierde 
propria sa liber
tate." (Unul dintre 
vorbitorii la servi
ciul comemorativ 
de la Belsen, lângă 
Hanovra)

„Cu toate că armatele îi pot în
lătura pe dictatori, ele nu pot im
pune libertatea. Aceasta trebuie să 
izvorască din interior, din oamenii 
înşişi." (Prinţul Charles la Ham- 
burg, 4 mai 1995)

„Dacă doriţi pace, prietenie şi 
reconciliere, nu puteţi doar să 
ţineţi un registru contabil al celor 
morţi, al răniţilor şi al nefericitelor 
victime din diferite popoare. Pier
derile de vieţi nu pot fi micşorate 
prin a lua viaţa altor oameni, dure
rea nu poate fi vindecată pro
vocând altcuiva o durere egală." 
Soluţia nu constă în echilibrarea 
pagubelor. (Preşedintele german, 
Roman Herzog, în legătură cu îm
plinirea a cincizeci de ani de la 
bombardarea oraşului Dresda) 

Această ultimă declaraţie m-a 
impresionat profund. Durerea şi 
suferinţa nu pot fi măsurate nu
meric şi nu se vindecă printr-o apli
care numeric egală a reconcilierii. 
Aceasta mi-a adus în minte faptul

că tot aşa Se raportează şi Dum
nezeu la noi. O abordare „conta- 
bilă“ , atât a păcatului, cât şi a îm
păcării, nu va corespunde niciodată 
realităţilor cuprinzătoare şi di
namice ale noii vieţi în Domnul 
Hristos. Iertarea şi împăcarea în
seamnă doar un nou prilej fa
vorabil şi un nou început - o zi 
nouă şi o nouă pagină - fără baga
jul de ruşine şi mânie din trecut, 
însă cu suficientă memorie intactă 

pentru ca să facă 
din mine o per
soană mai bună, 
mai umana şi mai 
tolerantă.

Cea mai mare 
piedică în calea 
adevăratei îm
păcări şi a accep
tării reciproce o 
reprezintă provin
cialismul şi 
naţionalismul - un 
fel de exclusivism 
care spune: „Nu 
am încredere în 
tine şi voi sta la 
distanţă de tine, 
din cauza locului 
din care vii sau a 
felului cum 
arăţi“ . Muncitorii 

migranţi, refugiaţii, persoanele din 
alte rase şi popoare sau pur şi sim
plu străinii sunt distruşi, nu atât de 
mult din cauza neputinţei lor de a 
fi sau a deveni, cât datorită dis
tanţei şi neîncrederii cu care îi 
întâmpinăm. „Nu-mi place de ei. 
Nu-i pot înţelege", spune atitudi
nea noastră. „Ei sunt diferiţi. Sunt 
străini. Nu-mi place mâncarea lor. 
Nu-mi place cum miros ei. Să se 
ducă altundeva." înţeleptul îi de
scrie pe unii ca pe „un neam de 
oameni ai căror ochi sunt trufaşi, 
şi care îşi ţin pleoapele sus" [„ai 
căror ochi sunt totdeauna atât de 
trufaşi, ale căror priviri sunt atât 
de dispreţuitoare!" - după NIV], 
(Prov. 30,13).

îngrijorările noastre sunt cele 
care ne fac să ridicăm bariere între 
(noi şi alţi) oameni. Un viitor atrac
tiv şi plin de speranţe se bazează 
pe un sentiment de siguranţă şi pe 
capacitatea şi bunăvoinţa noastră 
de a fi destul de puternici şi

deschişi, pentru ca să ieşim din 
spaţiul nostru protejat şi să luăm 
parte la viaţa oamenilor care se 
deosebesc de noi - în ce priveşte 
naţionalitatea, rasa şi religia lor. Să 
mă uit la cercul meu social. Dacă 
nu pot manifesta căldură faţă de un 
străin, nu voi putea nici să simt 
durere şi suferinţă atunci când el 
suferă. Nu este nimic nobil în ac
ceptarea oamenilor care sunt iden
tici cu noi. Cel mai primitiv 
instinct animal mă va face să pro
cedez aşa. Atunci, însă, când îi in
vit înăuntru pe străini, îi 
găzduiesc, poate, fară să ştiu, pe 
îngeri (Evr. 13,2).

A fi deschis
Când eşti primit într-un mod 

prietenos şi deschis, cu căldură, de 
către cineva care se bucură în mod 
sincer că eşti aici, atunci te simţi 
bine şi plin de viaţă, iar potenţialul 
tău de creaţie creşte considerabil 
Te simţi acceptat. Ai întâlnit pe 
cineva care are timp pentru tine. 
însă mulţi dintre noi fac din neim- 
plicare activitatea vieţii lor. Ne 
putem face un obicei pentru toată 
viaţa de a nu auzi strigătele altora 
după ajutor, până când nu mai 
auzim nimic altceva, decât pro
priul nostru glas singuratic cerând 
ajutor.

Ce înseamnă a fi „deschis"
Mai presus de toate, înseamnă 

să fim cu adevărat în stare să 
privim dincolo de noi fără să trans
mitem semnale de ameninţare sau 
de intimidare. Nu înseamnă că 
frontierele sau Urnitele care 
marchează spaţiul nostru personal 
sunt şterse, ci înseamnă că se 
poate trece uşor peste ele, într-o 
parte sau în alta. înseamnă că, 
atunci când ascultăm, politicos, de 
fapt şi înţelegem ce ni se spune, 
înseamnă că, atunci când cineva 
ne vorbeşte despre succesul său, 
nu simţim nevoia să-i devalorizăm 
relatarea, povestindu-i despre suc
cesul nostru mai mare. înseamnă 
să dobândim harul de a fi liniştiţi 
sau de a tăcea şi a ne purta cu deli
cateţe, pentru ca cealaltă persoană 
să nu fie speriată şi îndepărtată de 
prea multe cuvinte sau de un ton 
zgomotos.

Cea mai mare 

piedică în calea 

adevăratei îm
păcări şi a accep

tării reciproce o 

reprezintă 

provincialismul 

şi naţionalismul.
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| Deschidere înseamnă să se 
| vadă cine suntem cu adevărat. Există 
| claritate în ceea ce spunem şi se 
| înţelege care este poziţia noastră, 
i Prin contrast cu atitudinea politică, 

dinăuntrul sau din afara bisericii, 
deschiderea nu porneşte de la un 
şir de agende personale, între care 
trebuie simulată o aparentă ar- 

; monizare. Abilitatea politică este 
capacitatea de a prevedea ce ur
mează să se întâmple şi apoi a 
susţine aceasta înainte de a se 
întâmpla. Insă un anturaj politic 
este un loc foarte ostil în care să 
trăim zilnic, fiindcă în acel mediu 
toţi cei din jurul nostru sunt 
străini. Putem şti cum îi cheamă, le 
putem asculta discursurile, am 
putea chiar să stăm lângă ei şi 
totuşi, vom fi cu toţii străini, fie
care necunoscându-1 cu adevărat 
pe celălalt. Deschiderea, prin de
finiţie, este transparentă, autentică, 
neameninţătoare.

A fi deschis înseamnă că, 
atunci când se ivesc ocazii fa
vorabile - când trebuie ocupate 
posturi atractive din punct de ve
dere profesional - eu şi organizaţia 
pe care o conduc, sau comitetul pe 

I care îl prezidez, suntem capabili să 
îi avem în vedere pe toţi şi să 
avem în minte proporţiile, totali

tatea şi diversitatea comunităţii şi 
lumii cărora le servim. înseamnă 
să avem în minte că nu toate resur
sele de personal sunt oameni albi, 
sau bărbaţi, sau de o singură 
naţionalitate.

Numai deschiderea înseamnă 
să ne aducem aminte că unele per
soane deosebit de talentate trebuie 
să trăiască avându-şi strălucirea 
închisă într-un corp care, din punct 
de vedere fizic, nu este pe deplin 
sănătos. Şi aceasta înseamnă să-i 
includem ca pe membri egali ai 
omenirii, fiindcă toţi facem parte 
dintr-o familie şi avem acelaşi 
Tată.

A fi cu adevărat deschişi în
seamnă mai mult decât a folosi un 
limbaj nobil şi bine intenţionat, 
când vorbim despre originea 
comună a omenirii. Testul 
deschiderii mele se găseşte întot
deauna, fără excepţie, în felul cum 
îi tratez pe alţi oameni - întot
deauna! Deschiderea înseamnă ac
ceptare, indiferent pe cât de multe 
altare este profanată astăzi această 
idee. Cuvântul lui Dumnezeu este 
clar: ,,Primiţi-vă unii pe alţii, cum 
v-a primit şi pe voi Hristos“
(Rom. 15,7).

Lumea din afară este mult mai 
mare şi mult mai complexă decât

ne putem da seama. Dar este plină 
de oameni minunaţi. Când intrăm 
în spaţiul lor, vă rog, să fim atenţi, 
să fim generoşi, să fim iubitori.

David Kossoff, într-una din 
discuţiile sale prieteneşti cu Dum
nezeu, vorbeşte despre mani
festarea unui interes şi a unei 
sensibilităţi mai mari faţă de^ 
nevoile altora. La început el E 
spune Domnului, zâmbind: „Dacă 
m-ai aşezat în această lume ca să 
ajut, de ce ai mai pus în ea şi pe 
alţii?" însă apoi el continuă:

r Deci, Doamne, vin la subiect.
Invaţă-mă să dăruiesc din mo

tive corecte,
Să dau generos, cu recunoştinţă 

pentru tot ce primesc de la Tine.
Să fiu. Doamne, un dăruitor, nu 

un primitor.
Credinţă am. Speranţa nu mi-a 

lipsit niciodată.
Dar cea mai mare, mi se spune, 

este iubirea"
(You Have a Minute, Lord? pag. 

34).

Jan Paulsen este vicepreşedinte ge
neral al Conferinţei Generale a ad
ventiştilor de ziua a şaptea, Silver 

Spring, Maryland.

Adventist Review. 9 noiembrie 1995

(urmare din pag. 5)

Bisericile noastre, centre 
ale rugăciunii

Angajamentul meu este să re
descopăr puterea rugăciunii în 
viaţa mea şi în viaţa comunităţilor 
noastre. Dacă mă îndrept spre 
cartea Faptele Apostolilor, constat 
că rugăciunea era unul dintre cele 
patru principii de viaţă ale noii 
biserici creştine (Fapte 2,42).
Vreau să vă invit, scum pi fra ţi şi 
su ro ri, să  re d e sc o p e riţi îm 
p reu n ă  cu  m ine acest m odel d i
vin al unei biserici care se roagă.

Biserica s-a născut prin rugă
ciune. După înălţare, ucenicii s-au 
adunat ca să se roage să primească 
puterea Duhului Sfânt şi să poată 
să predice şi să-L laude pe Dum

nezeu pentru puterea Sa (Fapte 
1,14; 2,1.11).

Biserica a stăruit în rugăciune, 
în fiecare zi, ucenicii se adunau în 
case pentru a studia şi a se ruga. 
Prin aceasta Dumnezeu făcea 
biserica să crească şi din punct de 
vedere numeric (2,42-47).

Biserica reacţiona la crize prin 
rugăciune. Restricţiile impuse de 
autorităţi nu i-au descurajat pe 
ucenici. Răspunsul lor a fost să 
meargă la rugăciune, primind în 
acest fel puterea lui Dumnezeu 
ca să-şi îndeplinească misiunea 
(4,23-31).

Biserica înţelegea importanţa 
rugăciunii de mijlocire. Atunci 
când Petru a fost aruncat în 
închisoare, biserica s-a adunat pen
tru o noapte întreagă de rugăciune 
în vederea eliberării lui. Tot ceea

ce stătea în calea răspândirii 
Evangheliei era obiectul mijlocirii 
lor. Dumnezeu a trimis un înger ca 
să-l elibereze pe Petru. Ce biruinţă 
câştigată prin rugăciune (12,5-18)!

Doamne, învaţă-ne să ne 
rugăm

împreună, să ne însuşim 
această cerere a ucenicilor către 
învăţătorul: „Doamne, învaţă-ne 
să ne rugăm" (Luca 11,1).

Fie ca noi să ştim să găsim în 
rugăciune răspunsul la neliniştile 
noastre, dinamismul care să ne 
transforme viaţa, puterea faptelor 
noastre şi sensul identităţii şi al 
misiunii noastre de copii ai lui 
Dumnezeu.

Ulrich Frikart este preşedintele Di
viziunii Euro-Africa a adventiştilor 
de ziua a şaptea cu sediul la Berna
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Campania Naţională de Evanghelizare se 
conectează cu seria internaţională de 

evanghelizare prin satelit NET ’96

D
eşi acum, în mai 1996, 
ne aflăm în plină ac
tivitate misionară, de 
aproape o jumătate de 
an este o preocupare intensă pen

tru programul amplu de 
evanghelizare din întreaga ţară, nu
mit Campania Naţională de 
Evanghelizare (CNE). Fiecare 
comunitate este implicată în acest 
proiect de o importanţă vitală. 
Având ca metode principale 
evanghelizarea personală şi seriile 
publice de evanghelizare, obiecti
vul este ca fiecare membru să îşi 
folosească darurile sale spirituale 
pentru a da mărturie şi a conduce 
pe mulţi să înţeleagă şi să accepte 
solia celor trei îngeri.

în această perioadă, biserica 
noastră din America de Nord, 
America de Sud şi multe ţări din 
Europa se pregăteşte pentru a par
ticipa în comun la o campanie in
ternaţională de evanghelizare prin 
satelit, care va fi transmisă de la 
Orlando, Florida, S.U.A. Pastorul 
Mark Finley, dinamicul speaker şi 
director al postului de televiziune 
It Îs Written, va conduce o serie de 
evanghelizare sub numele de 
Descoperiri profetice, care va fi 
transmisă simultan prin satelit tu
turor bisericilor participante.

In ultimele câteva luni, con
ducătorii uniunii, împreună cu fie
care conferinţă, au explorat 
posibilităţile pentru participarea 
României la NET ’96, ca o parte a 
CNE. Nu era sigur dacă se va 
putea găsi un satelit care să asigure 
un semnal suficient de puternic 
deasupra întregii Europe. Pe 28 
aprilie, fr. Warren Judd de la Ad
ventist Media Center din California 
şi fr. Moses Primo de la Three An- 
gels Broadcast NetWork (3 ABN) 
au efectuat la Bucureşti nişte teste 
şi au stabilit care este satelitul care

Brad Thorp 
Adrian Bocăneanu

acoperă România. Ei au constatat
o recepţie foarte bună a sateliţilor 
care prezentau interes şi, după ce 
s-au făcut teste similare şi în alte 
zone ale Europei, s-a luat decizia 
ca NET ’96 să fie transmis în 
Europa în sistem digital, prin 
satelitul Intelsat K. 3 ABN va avea 
responsabilitatea transmisiei. 
Transmisia în sistemul digital ne 
aduce un avantaj imediat ex
cepţional: transmisia va fi dublă - 
cea de bază pentru Europa occiden
tală va începe la ora 20,30 (ora 
României), dar va fi şi o trans
misie specială pentru România, la 
ora 18,30!

Costul ceva mai ridicat al echi
pamentului în sistem digital va fi 
astfel cu prisosinţă justificat prin 
ora de transmisie ideală pentru ţara 
noastră. Sunt, desigur, şi alte avan
taje ale acestei soluţii tehnice ultra
moderne.

Programele vor fi disponibile 
în opt limbi europene: engleză, 
română, spaniolă, portugheză, 
franceză, germană şi alte două 
limbi care vor fi stabilite de către 
Diviziunea Trans-Europeană. Noi 
am recomandat în mod insistent in
cluderea limbii maghiare. Fiecare 
dintre aceste limbi va putea fi 
audiată pretutindeni unde se re
cepţionează programul NET ’96.

Aceasta înseamnă că fiecare 
biserică din România şi din în
treaga Europă va putea instala un 
echipament de cea mai bună cali
tate, să pregătească biserica şi lo
calitatea şi să participe pe deplin la 
acest proiect misionar ultramo
dern. NET ’96 este cel mai mare 
program unitar de evanghelizare 
simultană, condus vreodată de 
biserica noastră. Se apreciază că în

jur de 4000 de biserici vor par
ticipa la acest eveniment. Iar 
folosirea acestei tehnologii de ul
timă oră va deschide pentru noi 
posibilităţi extraordinare.

Programul NET ’96 nu în
seamnă că tot ceea ce se va trans
mite va fi „capul vorbitor" al fr. 
Mark Finley. Acesta va fi în reali
tate un program de televiziune 
foarte atrăgător. Scena va avea o 
lăţime de 25-30 de metri, decorată 
deosebit de frumos cu flori, un 
pian mare, orgă şi un uriaş ecran 
video. Programul va cuprinde mu
zică, prezentări despre sănătate şi 
viaţa de familie, rapoarte speciale, 
imagini de înaltă calitate, generate 
de calculator, toate menite să pună 
în valoare predicarea plină de 
putere profetică a întregii solii ad
ventiste. Se preconizează ca în fie
care seară să se distribuie un pliant 
cu rezumatul predicii în limba 
română. Cei care vor participa la 
cel puţin 20 de seri vor primi gra
tuit o Biblie.

Este suficient un timp mai scurt 
decât o secundă pentru ca sem
nalul emis de la Orlando să ajungă 
la studiourile 3 ABN din Illinois, 
să fie ridicat din nou la un satelit şi 
transmis deasupra Europei. Acest 
instrument nou pentru evanghe
lizarea prin satelit dă o dimensiune 
cu totul specială profeţiei din Apo- 
calipsa 14,6, care îi arată pe cei 
trei îngeri „zburând prin mijlocul 
cerului11, proclamând ultimul me
saj de avertizare care să 
pregătească lumea pentru a doua 
venire a Domnului Isus Hristos.
Iar posibilitatea de a transmite 
solia prin traducere simultană 
într-o diversitate de limbi ne 
reaminteşte de Fapte 2,8 unde, în 
Ziua Cincizecimii, Dumnezeu a 
dat darul Duhului Sfânt manifestat 
prin vorbirea în limbi. Biblia ne
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redă cuvintele celor ce spuneau că 
„fiecare îi auzim vorbind desluşit 
în limbile noastre"...

Folosirea sateliţilor deschide 
noi posibilităţi de comunicare şi în 
interiorul bisericii adventiste. în vi
itor, vor fi transmise prin satelit 
programe speciale pentru biserică.
3 ABN va începe în septembrie 
transmisia pentru Europa, transmi
ţând numai programe adventiste
24 de ore din 24. Această in
vestiţie în tehnică este o investiţie 
pe termen lung. Iar cu această 
tehnologie de ultimă oră vom avea 
posibilitatea să deschidem multe 
alte uşi ale ocaziilor în viitor.

Ce înseamnă Three Angels 
Broadcast Network (3 ABN)?

3 ABN este o organizaţie care 
a fost desemnată de către Con
ferinţa Generală să asigure trans
misia programului NET ’96 îu 
Europa. Pentru mulţi adventişti, 
acesta este un nume nou şi mulţi 
se întreabă ce este această or
ganizaţie şi care este relaţia ei cu 
biserica adventistă.

Credincioasă numelui ei, 3 
ABN este dedicată cu totul pro
clamării soliei adventiste, simboli
zate de către solia celor trei îngeri 
din Apocalipsa 14. Un grup de 
membri ai bisericii au format o or
ganizaţie non-profit, cu scopul de 
a oferi programe de televiziune ad
ventiste 24 de ore din 24, prin care 
să-i câştige pe oameni la Isus Hris- 
tos şi să devină membri ai bisericii 
adventiste.

Modul în care a început şi s-a 
dezvoltat 3 ABN este un raport en
tuziasmam şi de călăuzire provi
denţială din partea lui Dumnezeu.

3 ABN s-a dovedit o minunată 
binecuvântare pentru biserica ad
ventistă. Mulţi membri din Ame
rica de Nord deschid televizorul 
aproape în exclusivitate numai pen
tru programele 3 ABN. Este 
oferită o varietate de programe: 
mărturii, predici, muzică, servicii 
divine, programe evanghelistice, 
ştiri din biserica adventistă şi 
rapoarte. Această varietate de pro
grame reflectă diversitatea din 
biserica adventistă.

3 ABN lucrează în strânsă co
laborare cu biserica adventistă din

America de Nord şi cu Conferinţa 
Generală. Ei sunt o organizaţie care 
susţine în mod hotărât biserica 
noastră mondială. Lucrând în relaţie 
strânsă cu Conferinţa Generală şi 
cu Adventist Media Center, 3 
ABN s-a implicat din plin în efor
tul de a aduce NET ’96 în Europa.

Va fi pentru noi toţi o inare 
binecuvântare şi încurajare să 
putem urmări programele 3 ABN. 
La vremea potrivită, vom avea in
formaţiile necesare.

In ce fel poate biserica voas
tră să participe la NET ’96?

„Cum aş putea să particip la 
NET ’96? Sunt entuziasmat de fap
tul că biserica noastră este în frun
tea utilizării tehnologiilor noi şi 
doresc să fac parte din acest 
proiect extraordinar!"

Mi s-a pus această întrebare de 
multe ori şi răspunsul este destul 
de simplu. Cele mai multe proiecte 
NET ’96 vor fi conduse de laici - 
prezbiteri, diaconi, conducători de 
activităţi laice sau oameni de afa
ceri. Şi nu este nici o îndoială că tu 
poţi să organizezi această lucrare.

în primul rând, NET ’96 este 
un proiect care are ca scop să dez
volte şi să consolideze biserica lo
cală! împărtăşiţi entuziasmul 
vostru şi ştirile despre NET ’96 cu 
prietenii din biserică şi cu con
ducătorii bisericii.

Vorbiţi cu pastorul vostru şi în- 
curajaţi-1 să obţină mai multe infor
maţii şi să implice biserica. De cele 
mai multe ori, pastorii sunt ocupaţi 
şi ei caută ajutor pentru activităţile 
de evanghelizare. Oferiţi-vă să-l 
ajutaţi, lucrând împreună cu alţi 
membri, pentru a conduce pregătirea 
şi programele. Solicitaţi-1 pe pas
tor să vă împărtăşească informaţiile 
care i-au fost oferite de către con
ferinţă şi uniune. Pastorii vor fi bine 
informaţi cu privire la NET ’96.

De asemenea, va fi necesar să 
începeţi să strângeţi bani pentru 
cumpărarea echipamentului şi pen
tru materialele de publicitate şi stu
dii biblice. Biserica, conferinţa şi 
uniunea vor participa la aceste 
cheltuieli, dar membrii locali au 
rolul cel mai important. De îndată 
ce comunitatea ia un angajament, 
pregătirile trebuie să înceapă.

NET ’96 alege tehnologia 
viitorului

Alegând să echipeze bisericile 
noastre şi să transmită în sistem 
digital, biserica face un pas foarte 
curajos în tehnologia de comu
nicaţii a viitorului. Timp de mulţi 
ani, sistemul analog a fost 
opţiunea standard în transmisiile 
prin satelit, dar acum, când toate al
ternativele au fost examinate, s-a 
decis ca NET ’96 să meargă pe 
sistemul digital.

Această alegere are o serie de 
avantaje. închirierea sateliţilor pen
tru transmisia digitală este conside
rabil mai ieftină decât cea analogă. 
Este important să înţelegem că, cu 
cât transmisia este mai ieftină, cu 
atât se vor putea efectua mai multe 
transmisii.

Probabil că motivul cel mai im
portant pentru alegerea sistemului 
digital constă în uşurinţa şi cos
turile reduse ale adăugării unor 
limbi noi, ceea ce, în Europa, este 
de o importanţă vitală. Sistemul 
analog ne Urnita la şase limbi pe 
canal video şi apoi, pentru a adăuga 
una la şase limbi, trebuia închiriat 
un alt canal, dublând efectiv costul 
transmisiei. Dar sistemul digital 
permite adăugarea unui mare 
număr de limbi pe un singur canal.

Un alt avantaj este costul mult 
scăzut şi uşurinţa construirii unei 
staţii de emisie „spre“ satelit (up- 
link). Rolul ei este să trimită un 
program TV la un anumit satelit, 
în vederea retransmisiei. Un up-link 
digital poate fi montat chiar într-un 
microbuz şi este uşor de transpor
tat. în viitor, acesta va permite 
transmiterea în bisericile din în
treaga Europă a marilor eveni
mente din Europa, ba chiar mai 
mult, acestea vor putea fi retrans
mise în întreaga lume.

Semnalul digital produce o 
imagine de calitate mai înaltă. Se 
apreciază că, în următorii zece ani, 
televiziunea digitală va fi destul de 
răspândită. In concluzie, alegând 
sistemul digital, se economisesc 
bani, se pot adăuga mai multe 
limbi, se obţine o imagine de cali
tate şi se lucrează cu echipament 
de vârf, care ne aşază în avangarda 
tehnicii de comunicaţii.
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ÎNTREBĂRI ŞI RĂSPUNSURI PRIVIND NET ’96

1. Ce este NET '96?

NET ’96 este o iniţiativă cura
joasă de folosire a tehnologiei video 
şi satelit pentru a transmite, în cât 
mai multe biserici din lume şi din 
Europa, o serie de prelegeri de cea 
mai înaltă calitate. Aceasta va 
începe la Orlando pe 5 octombrie 
şi se va încheia pe 9 noiembrie. în 
Europa, datorită diferenţei de fus 
orar, programul va fi decalat cu o zi.

2. De ce folosim tehnica trans
misiei prin satelit pentru un ase
menea proiect de evanghelizare  
în comunităţile noastre?

Timpurile şi condiţiile se schimbă, 
iar tehnologiile în dezvoltare deschid 
noi posibilităţi! Biserica lui Dum
nezeu este îmbogăţită atunci când 
foloseşte toate darurile spirituale şi 
resursele cu care El a binecuvântat-o. 
In mod ideal, cea mai valoroasă ac
tivitate evanghelistică este cea 
desfăşurată de pastorul local împre
ună cu membrii comunităţii sale. 
Dar lucrarea de evanghelizare a de
venit o activitate din ce în ce mai 
specializată şi multe câmpuri nu 
au suficienţi evanghelişti pentru 
cerinţele tuturor comunităţilor.
Unii pastori şi conducători de 
comunitate nu au un pronunţat dar 
pentru evanghelizarea publică. Prin 
urmare, în multe din comunităţi şi 
conferinţe nu există o activitate 
misionară publică curajoasă şi bine 
organizată. Noua tehnologie de 
transmisie prin satelit deschide 
posibilitatea ca resursele cele mai 
valoroase şi daruri spirituale de 
care dispune biserica mondială să 
fie puse la dispoziţia fiecărei comu
nităţi locale. Obiectivul este con
solidarea bisericii locale, şi de 
asemenea, susţinerea ei pentru a în
deplini cu mai multă eficienţă misi
unea pe care Domnul Hristos a 
încredinţat-o fiecărui credincios şi 
fiecărei biserici.

3. Care sunt costurile pentru  
echiparea bisericii cu aceste apa
rate?

Costurile pot să varieze într-o 
măsură oarecare. Totuşi, prin cum
părarea unui număr mai mare de 
aparate, preţul va putea coborî. An

tena parabolică şi receptorul ne 
vor costa 500 dolari, 3ABN şi Di
viziunea acoperind diferenţa până 
la 900 dolari. Preţurile pentru 
proiectoarele video diferă de la 
1200 la 7500 dolari. Condiţiile 
noastre financiare ne vor impune 
alegerea modelului mai ieftin. La 
aceasta se mai adaugă 200 dolari 
pentru un ecran mare, luminos, 
acolo unde nu este în faţă un 
perete foarte neted şi foarte alb.

4. Toate aceste cheltuieli se 
fa c  pentru o singură utilizare, 
sau echipamentul se va mai 
folosi şi în viitor?

Cumpărarea acestui echi
pament pentru comunitate trebuie 
privită ca o investiţie pentru un ter
men lung. Conferinţa Generală şi 
diviziunile folosesc din ce în ce 
mai mult programele video şi prin 
satelit. Producerea de materiale 
pentru instruirea bisericii şi pentru 
tineret se va intensifica. Evenimen
tele mari din viaţa bisericii, cum ar 
fi sesiunile Conferinţei Generale, 
vor fi transmise de asemenea. Deci, 
echipând bisericile locale cu apa
ratele necesare pentru NET ’96, se 
deschid căi noi şi ocazii de lungă 
durată prin care să beneficiem de 
resursele bisericii mondiale.

5. Ce pregătire spirituală şi 
practică va f i  necesară?

Cel mai simplu este să conside
răm că programul Descoperiri pro
fetice este o campanie obişnuită. 
Totuşi, în loc să avem un evanghe
list, avem legătura prin satelit şi 
pastorul Finley prezintă predica sa 
pe un mare ecran. Toate celelalte 
părţi ale programului trebuie să fie 
organizate de către membrii locali. 
Deci, pentru o bună pregătire, ar 
trebui să întrebăm: „Cum ne-am 
pregăti pentru campania fr. Finley, 
dacă el personal ar urma să vină în 
comunitatea noastră?“

înainte de toate, trebuie să 
începem să ne rugăm ca Dum
nezeu să ne călăuzească şi să ne 
binecuvânteze, pentru ca Duhul 
Sfânt să folosească lucrarea noas
tră pentru a împlini misiunea Dom
nului Hristos. In al doilea rând, 
trebuie să studiem căile şi mijloa

cele de creştere a bisericii şi să le 
aplicăm în biserică. Al treilea pas 
este să iniţiem programe publice şi 
studii biblice personale pentru a 
atrage vizitatori la biseric a  
Potrivit cu darurile şi capacităţile 
bisericii, trebuie să explorăm toate 
posibilităţile de a veni în sprijinul 
localităţii şi a stabili contacte şi 
prietenii. Este nevoie să se alcătu
iască o listă cu un număr cât mai 
mare de persoane interesate. Apoi 
este necesar ca biserica să fie or
ganizată ca şi pentru o campanie 
obişnuită: comitete şi responsabili 
pentru plasatori, muzicieni, dis
tribuitori de Biblii etc., precum şi 
asigurarea materialelor şi a locului 
necesar pentru toate acestea Iar când 
prelegerile au început, este nevoie 
de sprijinul membrilor prin partici
pare şi păstrarea legăturii cu vizita
torii pe care îi aduc. Pentru lucrarea 
de consolidare, trebuie organizate 
clasele de studiu şi programele de 
integrare a noilor membri şi a 
celor interesaţi, în viaţa bisericii.

A fost pregătit un manual care 
schiţează întregul proces, cu o 
varietate de posibilităţi diferite 
pentru fiecare biserică. în plus, se 
vor organiza întâlniri de pregătire 
pentru pastori, prezbiteri şi res
ponsabili ai proiectului.

6. Conferinţa Generală şi D i
viziunea Euro-Africa sunt unite 
în acest proiect?

Da, foarte strâns. Conferinţa 
Generală şi-a asumat responsabili
tatea de a pune programul Descope
riri profetice la dispoziţia fiecărei 
diviziuni care este interesată. Con
ducătorii diviziunii noastre susţin 
din toată inima acest proiect, aco
peră cheltuielile de traducere şi 
susţin fiecare câmp în pregătirea şi 
organizarea programului.

7. Ce satelit se va folosi?

Transmisia se va face în stan
dardul Digital MPEG II şi se va 
folosi satelitul Intelsat K, localizat 
la 21,5 grade vest. Emisiunile de 
probă vor începe cu o lună mai 
devreme, în septembrie. Vor fi 
două transmisii ale fiecărei 
prelegeri, una la ora 18,30 şi 
cealaltă la ora 20,30.
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Ju d e c a t a  şi  C r u c e a
ijlocirea Domnului 

Hristos în favoarea omu

lui, în Sanctuarul de 

sus, este tot atât de im

portantă pentru planul de mân

tuire, ca şi moartea Sa pe cruce. 

(Tragedia veacurilor, pag. 448)
Aţi reţinut acest lucru? Nu „cam 

tot atât de importantă" ca şi crucea, 
sau „aproape tot atât de impor
tantă" ca şi crucea, ci „tot atât de 
importantă pentru planul de mân
tuire, ca şi moartea Sa pe cruce".

Această afirmaţie contrazice o 
| mare parte din teologia creştină 

convenţională a ultimilor cinci sute

Robert Folkenberg

* Ştim că întreaga economie iudaică, 
întregul serviciu de la sanctuar, era 
într-un sens o reprezentare vizuali
zată a planului de mântuire. Era felul 
în care Dumnezeu încerca să-i 
înveţe pe israeliţi Evanghelia, prin 
serviciul levitic simbolic. „Căci şi 
nouă ni s-a adus o veste bună ca şi 
lor; dar lor cuvântul care le-a fost 
propovăduit nu le-a ajutat la nimic, 
pentru că n-a găsit credinţă la cei 
ce l-au auzit" (Evr. 4,2).

Dacă aţi fi fost iudeu şi aţi fi 
trăit pe vremea sanctuarului din 
pustie, şi dacă aţi fi încercat să înţe-

el pe partea dinainte a capacului 
ispăşirii, sau tronul harului (vers. 
14; 1 Cron. 28,11).

Reţineţi, preotul ducea sângele 
în Locul Prea Sfânt, din sanctuarul 
pământesc. Adventiştii de ziua a 
şaptea înţeleg că slujirea marelui 
preot în Locul Prea Sfânt, ai sanc
tuarului pământesc, Ziua Ispăşirii 
levitică, era un tip, un simbol al 
slujirii Domnului Hristos ca 
Marele nostru Preot în Sfânta Sfin
telor, din Sanctuarul ceresc.

După înţelegerea iudaică, Ziua 
Ispăşirii este ziua judecăţii, când 
fiecare caz este hotărât pentru viaţă 
sau pentru moarte. Noi credem,

Veşti bune pentru cei care se luptă cu teama şi cu nesiguranţa.
de ani. Este o afirmaţie care, în tre
cut, i-a făcut pe mulţi neadventişti 
să spună că noi, adventiştii, nu cre
dem într-o „ispăşire completă" la 
cruce. Este o afirmaţie pe care, aş 
îndrăzni să spun, chiar unii dintre 
noi ar respinge-o ca fiind „antievan- 
ghelie". Şi totuşi, este o afirmaţie 
de care sunt pe deplin convins - nu 
doar fiindcă a fost scrisă de sora White, 
ci pentru că eu am studiat Biblia.

Să ne întoarcem să privim la 
sanctuarul pământesc, şi mai ales 
la cel pe care Domnul i-a poruncit 
lui Moise să-l facă. Asupra aces
tuia, mai degrabă decât asupra 
primului sau a celui de-al doilea 
templu, se concentrează Epistola 
către Evrei (vezi Evr. 8,3-6).

La sanctuarul din pustie erau aduse 
diferite jertfe şi erau urmate diferite 
procedee, în funcţie de păcatul comis 
sau de persoana care păcătuise. Slujba 
se deosebea de la un caz la altul, dar, 
în cele mai multe cazuri, consta în 
junghierea unui animal, preotul 
continuând apoi slujirea cu sângele 
sau cu grăsimea animalului. Exis
tau două elemente de bază: moartea 
animalului şi slujirea preotului 
(vezi, de pildă, Lev. 4,16.17).

legeţi planul de mântuire aşa cum 
era predat prin serviciul de la sanc
tuar, însă tot ce vedeaţi era moartea 
animalului - aţi fi avut o imagine 
completă despre ceea ce învăţa 
serviciul de la sanctuar? Aţi fi pu
tut înţelege pe deplin mesajul 
Evangheliei, ignorând slujirea 
preotului, care avea loc după 
moartea animalului?

Nu. Nici o lecţie pe care Domnul 
dorea ca ei s-o înveţe, deşi se baza 
pe jertfă, nu se termina cu acea jertfă, 
deoarece însuşi serviciul de la sanc
tuar nu se încheia cu sacrificiul. Ur
ma o altă parte a slujirii preoţeşti.

Serviciul culminant avea loc în 
fiecare an în Ziua Ispăşirii (Yom 
Kippur). în acea zi, serviciul cuprin
dea moartea câtorva animale, prin
tre care ţapul pentru Domnul şi un 
viţel (vezi Lev. 16).

Moartea viţelului trebuia să simbo
lizeze moartea lui Isus. Toate ani
malele de jertfă - chiar de la înce
put, din Eden, până la ultimul care 
a fost omorât, înainte ca perdeaua 
celui de-al doilea templu să fie ruptă
- arătau spre moartea Domnului Isus.

După ce era omorât viţelul, 
preotul îi lua sângele şi stropea din

desigur, că din 1844 Domnul Isus Se 
află în Sfânta Sfintelor şi că trăim 
în adevărata zi a ispăşirii, timpul ju 
decăţii preadvente (sau de cercetare), 
pe care Ziua Ispăşirii a sanctuaru
lui pământesc o prefigura doar.

Şi acum, o întrebare simplă. 
Exista vreo tensiune, vreun con
flict sau chiar vreo contradicţie în
tre moartea animalului - în cazul 
acesta, a viţelului - şi slujirea 
marelui preot, când ducea sângele 
acelui viţel şi-l stropea în Locul 
Prea Sfânt? Bineînţeles că nu.

în acelaşi fel, judecata pread- 
ventâ nu subminează crucea, aşa 
cum moartea acelui viţel nu era 
subminată prin slujirea preotului. 
De fapt, ceea ce făcea preotul cu 
acel sânge în Sfânta Sfintelor nu 
poate fi înţeles, decât dacă este pus 
în legătură cu moartea animalului, 
în acelaşi chip, lucrarea judecăţii 
preadvente poate fi înţeleasă doar 
dacă o punem în legătură cu crucea.

Din nefericire, n-am reuşit să 
transferăm relaţia dintre sacrificiu 
şi lucrarea preoţească, relaţie atât 
de clar învăţată prin serviciul de la 
sanctuar, la înţelegerea relaţiei din
tre Hristos, Mielul lui Dumnezeu,
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! sacrificat pe cruce, şi Hristos, Marele 
! Preot, care slujeşte cu sângele Său 
| în judecata ce se desfăşoară în 
| prezent, în sanctuarul ceresc.
! Pentru prea mulţi adventişti şi 

prea mulţi ani, aceste două aspecte 
ale planului de mântuire au fost în 
tensiune şi chiar în conflict unul cu 
altul - cu rezultate tragice.

Din cauza conflictului pe care 
j l-au creat oamenii între cruce şi ju- 
; decată, în cele din urmă - conştient 
i sau inconştient - ei au înclinat mai 
j  mult fie spre una, fie spre cealaltă.
| Fie că înţelegerea lor cu privire la 

cruce neagă sau scade importanţa 
judecăţii de cercetare, fie că înţele
gerea lor cu privire la judecata de 
cercetare neagă sau micşorează im
portanţa crucii.

Nici una dintre extreme nu este 
corectă. Nu putem înţelege pe deplin 
crucea neţinând seama de judecată 
şi nici judecata, dacă ignorăm crucea.

Această înţelegere greşită a 
fost un factor major în controversa 
teologică de la sfârşitul anilor 1970 
şi începutul anilor 1980. Dezbaterea 
aceasta mai persistă şi astăzi.

Unii adventişti, nedorind să 
trăiască toată viaţa sub teama 
judecăţii, sunt prinşi într-o teolo- 

| gie care pune un accent singular pe 
1 cruce, o teologie ce exclude ideea 
j  judecăţii şi tot ce este asociat cu 

ea. Evanghelia lor se încheie cu al
tarul arderilor de tot din serviciul 
simbolic pământesc. Ea nu trece 
niciodată dincolo de sacrificiu. Ei 
se concentrează doar asupra nepri
hănirii juridice, a lucrării încheiate 
a Domnului Isus pentru ei.

Pentru ei, noi am fost judecaţi 
j la cruce. Ei au probleme cu pro7 
| feţia celor 2300 de zile şi anul 
\ 1844. Subiecte cum sunt biruinţa 

în Hnstos, sfinţirea, desăvârşirea 
caracterului şi o generaţie finală 
sunt privite ca având o mică impor
tanţă, până când ajung doar note 
de subsol în Evanghelie.

Pe de altă parte, sunt cei a căror 
teologie pare să se concentreze în 
primul rând asupra Sfintei Sfintelor. 
Lucrul acesta n-ar fi prea rău, dacă 
înţelegerea lor cu privire la ce se 
întâmplă cu adevărat în Locul Prea 
Sfânt nu s-ar afla în tensiune cu 
crucea. In serviciul simbol, marele 
preot nu intra niciodată în Locul

Prea Sfânt fără sânge. Fără sânge 
rămâne doar moartea, fiindcă în 
Sfânta Sfintelor este legea iar legea 
nu poate mântui. Ea poate numai 
să condamne. Dacă marele preot 
de pe pământ nu intra niciodată în 
Locul Prea Sfânt fără sânge, atunci 
cum îndrăzneşte cineva să se avânte 
orbeşte în prezenţa unui Dumnezeu 
sfânt fără sacrificiu? Şi totuşi, asta 
fac ei.

Cum putem preda marile adevă
ruri despre judecată, lege şi generaţia 
finală, evitând sângele lui Hristos? 
Nu putem. Aceasta este marea tra
gedie a celor care sunt suprapre- 
ocupaţi de a doua încăpere a sanctu
arului şi o pierd din vedere pe cea 
dintâi. Solia Evangheliei s-a pier
dut. în schimb, tot ce au ei este o 
solie a judecăţii, iar fără Evanghelie 
ca temelie, solia judecăţii este de 
fapt o solie a condamnării.

Când înţelegem cu adevărat 
învăţătura biblică despre cruce şi 
judecată, nu mai este nici o tensi
une sau contradicţie.

In Ziua Ispăşirii, preotul intra 
în Locul Prea Sfânt cu sânge. 
Sângele este cel care face ispăşire 
pentru noi - nu legea, nu standar
dele, nici chiar caracterul. Fiecare 
strop din sângele jertfelor, stropit 
de-a lungul secolelor, simboliza

Noi nu putem preda 
marile adevăruri ale 
adventismului, fără 
sângele lui Hristos.

singurul sânge care ispăşeşte în- 
tr-adevăr, sângele lui Hristos. „Căci 
ştiţi că nu cu lucruri pieritoare, cu 
argint sau cu aur, aţi fost răscum
păraţi din felul deşert de vieţuire, 
pe care-1 moşteniserăţi de la 
părinţii voştri, ci cu sângele scump 
al lui Hristos, Mielul fără cusur şi 
fără prihană" (1 Petru 1,18.19).

După cum în tipul pământesc 
doar sângele jertfei asigura sal
varea păcătosului în Ziua Ispăşirii, 
tot astfel numai sângele Domnului 
Hristos - simbolul vieţii Lui 
desăvârşite - garantează succesul 
nostru în ziua ispăşirii în serviciul 
din cer, la marea judecată preadventă.

Noi nu suntem îndreptăţiţi pnn \ 
credinţă toată viaţa pentru ca apoi, : 
dintr-o dată, când numele nostru 
apare la judecată, să fim îndreptă- j 
ţiţi prin fapte. Serviciul tip arata că j  
chiar la judecată - în special la jude- j 

cată - trebuie să fie sângele lui 
Hristos. Noi ori suntem îndreptăţiţi 
prin credinţa în Hristos şi în nepri- 
hănirea Lui, ori nu suntem deloc. 
„Pentru că noi credem că omul 
este socotit neprihănit pnn cre
dinţă, fără faptele Legii." „ Deci, 
fiindcă suntem socotiţi neprihăniţi 
prin credinţă, avem pace cu Dum- ! 
nezeu, prin Domnul nostru Isus 
Hristos" (Rom. 3,28; 5,1).

Unul dintre cele mai bune exem
ple despre felul cum Evanghelia şi 
judecata merg mână în mână se 
găseşte în Zaharia 3. Viziunea îl 
prezintă pe losua „îmbrăcat cu 
haine murdare" (vers. 3). Hainele, 1 
desigur, ne simbolizează pe noi în 
propna noastră îndreptăţire, aseme- j 
nea unor haine mânjite. In acest timp, ş 
Satana îl acuză pe losua înaintea 
îngerului Domnului (Isus Hristos).

Observaţi ce spune sora White 
despre acest pasaj. losua, spune ea, 
„nu se poate apăra pe sine sau poporul j 

său de acuzaţiile lui Satana. El nu j 

susţine că israeliţii sunt tară gre- j 
şealâ. în hainele sale murdare, sim- ; 
bolizând păcatele poporului, pe 
care le poartă ca reprezentant al 
lor, el stă în picioare în faţa îngeru- j 
lui, mărturisind vinovăţia lor, ară- j  
tând totuşi spre pocăinţa şi umilinţa 
lor, bizuindu-se pe îndurarea unui 
Mântuitor care iartă păcatul şi, în 
credinţă, invocă făgăduinţele lui 
Dumnezeu....

Păcatele îui (losua) şi ale po
porului său au fost iertate. Israeliţii j  
au fost îmbrăcaţi cu ’haine de săr
bătoare’ (haine noi) - neprihănirea 
lui Hristos, care le fusese atribuită" 
(Testimonies, voi. 5, pag. 468,469).

Aceasta este Evanghelia, curată 
şi simplă. Acesta este Isus, care stă 
în locul nostru, cu meritul neprihă
nirii Sale în locul păcătoşeniei 
noastre. Şi aceasta este ceea ce se 
întâmplă ia judecată.

Satana acuză poporul lui Dum
nezeu înaintea Tatălui, ia judecată.
El „atrage atenţia la raportul vieţii 
lor, la defectele lor de caracter, la 
lipsa lor de asemănare cu Hristos
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! ... ia toate păcatele pe care el i-a 
I ispitit să le săvârşească1' . Ce se în- 
j tâmplă ca răspuns? „Isus nu le
• scuză păcatele, dar arată către 
i pocăinţa lor, către credinţa lor şi, 

cerând iertare în favoarea lor, îşi 
înalţă mâinile rănite înaintea 
Tatălui şi a îngerilor sfinţi, spu
nând: ’îi cunosc pe nume, i-am 
săpat pe palmele Mele’" (Tragedia 
veacurilor, pag. 443,444).

Cheia înţelegerii crucii şi 
judecăţii este echilibrul. Iar acest 
echilibru se află în înţelegerea 
relaţiei dintre m oartea anim alu
lui şi lucrarea marelui preot în 
Locul Prea Sfânt. Trebuie să 
înţelegem  ambele aspecte ale 
planului de mântuire. Altfel, 
sacrificiul fără sanctuar duce la 

: o Evanghelie a harului ieftin,
; iar sanctuarul fără cruce duce la 
i un legalism fatal.

S-a încheiat planul de mântuire 
la cruce? Cu siguranţă că bătălia 
decisivă din marea luptă a fost 
câştigată, dar ceva nu s-a încheiat, 
pentru că nu suntem încă în cer.

Leviticul 16,10: „Iar ţapul care 
a ieşit la sorţi pentru Azazel, să fie 
pus viu înaintea Domnului, ca să 
slujească pentru facerea ispăşirii, 
şi să i se dea drumul în pustie pen
tru Azazel".

In f-"b a re : J)acă  (apul ’pmtru  
Domnul , adus ca 'jertfă de ispăşire’ 
(vers. 9), reprezenta sacrificiul 
ispăşitor al Domnului Hristos (cj. 
îoan 1,29), atunci care era semni
ficaţia ispăşirii în vederea căreia 
’slujea’ ţapul ’pentru Azazel’, în

S versetul de mai sus? Nu cumva 
ţapul ’peruru Azazel’ îl reprezenta 
tot pe Domnul lsus?“

R ăspuns: Nu. Ţapul „pentru 
Azazel" îl reprezenta pe Satana.

Biblia ne învaţă că Domnul Hris
tos a murit pe cruce pentru păcatele 
întregii lumi (Isa. 53,5.6; Ioan 1,29; 
3,16). „în  nimeni altul nu este 
mântuire: căci nu este sub cer nici 
un alt Nume dat oamenilor, în care 
trebuie să fim mântuiţi" (Fapte 4,12).

Prin unnare, sacrificiul Său 
face ispăşire pentru păcatele tu
turor celor care, prin credinţă, îl 
primesc pe El ca Mântuitor per
sonal, mărturisindu-şi păcatele şi 
cerând iertare în Numele Său (Ioan

Cu toţii suntem preocupaţi de 
siguranţa noastră fizică. Şi eu am 
trăit clipe în care mi-a fost frică 
pentru viaţa mea. Odată, în timpul 
unei scufundări în (Canalul) Panama, 
la o adâncime de peste treizeci şi 
cinci de metri, am dat peste un re
chin de vreo trei metri care, rotin- 
du-se în maniera obişnuită de atac, 
ajungea cu fiecare tură tot mai 
aproape, până când a trecut atât de 
aproape, încât părea că se va în
drepta spre mine şi mă va ataca!

Sunt la fel de conştient de jena 
şi nesiguranţa pe care le simte un 
creştin care e copleşit de sentimen
tul păcatului şi vinovăţiei sale. Ne 
îndoim că credinţa noastră în ier
tarea Domnului Hristos este sufi
cientă şi ne gândim că păcatele 
noastre sunt prea grave. Ştim că nu 
suntem destul de buni ca să fim 
mântuiţi. Ne îndoim că pocăinţa 
noastră e destul de adâncă sau de 
sinceră pentru a putea fi acceptată 
de către Dumnezeu, neînţelegând 
că, prin îndoială, cădem în cursa 
mântuirii prin fapte - aşteptând ca

3,16; 16,23; 1 Ioan 1,9; 2,1.2). Cei 
care refuză iertarea şi salvarea oferite 
în felul acesta plătesc. în final, ei 
înşişi plata fărădelegilor lor (cf. Lev. 
10,19; 23,28.29; Numai 1638; Ezech. 
32,27; Rom. 6,23 p.p.). Satana, fos
tul heruvim acoperitor (Isa. 14,12- 
15; Ezech. 28,12-17; Apoc. 12,7-10), 
va fi distrus, în cele din urmă, îm
preună cu oamenii care L-au respins 
pe Domnul Isus ca Mântuitor al lor 
(Apoc. 20). El va „ispăşi" astfel 
vinovăţia propriilor lui păcate, în
tre care şi acela de a pune la cale 
moartea Fiului nevinovat al lui 
Dumnezeu. în felul acesta se va 
face ispăşire pentru toate păcatele.

„Orice păcat este pedepsit de 
două ori. Păcatele celui credincios 
au fost pedepsite în Isus pe cruce 
şi vor fi pedepsite în cei răi, care 
au respins dragostea Sa şi neagă că 
păcatele lor sunt ispăşite de Isus 
prin sacrificiul Său.

Păcatele celor neprihăniţi vor fi 
pedepsite în Satana deoarece aceste 
păcate au fost cauza morţii Fiului 
lui Dumnezeu.

’ întrucât Satana este iniţiatorul 
păcatului, instigatorul responsabil 
pentru făptuirea tuturor păcatelor

propria noastră pocăinţă să fie mij
locul prin care suntem mântuiţi.

Dumneavoastră, celor care vă 
luptaţi sub greutatea temerii şi ne
siguranţei, vă ofer pacea şi puterea 
sanctuarului. Acolo, în altar, veţi 
descoperi sacrificiul lui Isus de pe 
cruce, dând mărturie despre ce a 
făcut Ei pentru noi pe Calvar. Veţi 
descoperi în prima încăpere a sanc
tuarului slujirea zilnică a Domnu
lui Hristos, care oferă puterea 
transformatoare a Duhului Sfânt, 
pentru ca viaţa noastră să exempli
fice dragostea lui Isus şi să dea 
credibilitate Evangheliei. Iar în 
Sfânta Sfintelor îl veţi afla pe Hris
tos, Mielul nostru. Marele nostru 
Preot, apărătorul şi judecătorul nos
tru, mărturisind în faţa universului 
că ne-a acoperit cu sângele Său şi 
cu neprihănirea Sa desăvârşită. Da! 
într-adevăr, este pace în sanctuar.

Robert S. Folkenberg este preşedintele j 
Conferinţei Generale a adventiştilor 
de ziua a şaptea.

Adventist Review, 7 martie 1996

care au adus moartea Fiului lui 
Dumnezeu, dreptatea cere ca el să 
sufere pedeapsa finală. Lucrarea 
Domnului Hristos pentru mântuirea 
oamenilor şi curăţirea Universului 
de păcat va fi încheiată prin în
depărtarea păcatului din Sanctu
arul ceresc şi aşezarea acestor 
păcate asupra lui Satana, care va 
suporta pedeapsa finală. Tot astfel, 
şirul serviciului preînchipuitor 
anual se încheia cu lucrarea de 
curăţire a sanctuarului şi mărtur
isirea sau punerea păcatelor pe 
capul ţapului de trimis’ (PP 358).

Esenţa celor două afirmaţii 
amintite mai sus se găseşte în ur
mătoarele citate:

'Dumnezeu va chema mai mult 
ca sigur lumea la judecată pentru a 
răzbuna moartea singurului Său Fiu, 
a Celui care a stat la bara judecăţii 
lui Pilat şi Irod’ (TM 139).

’Un Dumnezeu drept trebuie să 
răzbune moartea Fiului Său’ (TM 
131; RH, 23 ian.; 30 ian. 1900).

Aceasta este o ispăşire pentru 
moartea Fiului lui Dumnezeu.
(vezi Lev. 16,10.)“ -  Ellen G. 
White, Gânduri despre cartea Apo- 
calipsei, pag. 286,287.
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Cum aplicăm astăzi sfaturile Spiritului Pro
fetic referitoare la literatura beletristică?

Trebuie să recunoaştem 
deschis că literatura are în 
general o mare influenţă 
asupra vieţii noastre. Un 
proverb parafrazat ar suna 
astfel: „Spune-mi ce citeşti 
ca să-ţi spun cine eşti“ .

Faptul că sora Ellen White 
are un cuvânt de spus în pri
vinţa literaturii beletristice nu 
înseamnă că aceasta nu tre
buie smdiată cu nici un chip.

In cartea „Educaţie", Da
niel este prezentat ca un mo
del pentru tinerii de azi. El 
stăpânea fiecare „ramură a 
ştiinţei*1 şi, cu siguranţă, atunci 
când a învăţat limba haldeilor, 
s-a folosit de scrierile lor.

Atenţie! Studiul litera
turii beletristice nu trebuie 
să fie un scop în sine, ci 
doar un instrument:

1. Ne ajuta să înţelegem 
mai bine sufletul uman. Este 
ştiut faptul că scriitorii îşi 
descriu propriile frământări 
în operele lor. De pildă, 
Tolstoi, care în viaţa sa a 
dorit să trăiască după prin
cipiile din Matei 5-7.

2. Poate fi folosită ca o 
punte de legătură cu se
menii noştri. Un evanghelist 
adevărat trebuie să aibă 
solide cunoştinţe generale 
pentru a putea intra uşor în 
contact cu oamenii.

Să nu uităm că unele ge
nuri literare sunt total deza
probate (romane poliţiste, 
de dragoste, SF).

O operă literară merită ci
tită numai dacă ne ajută să 
înţelegem realitatea, nu să ne 
proiecteze într-un „alt univers1' .

In final, să nu uităm că 
noi suntem „poporul Cărţii", 
şi nu „poporul cărţilor". Să 
ne conducem după principiul 
enunţat în Luca 11,42: „ .. .pe 
acestea trebuia să le faceţi şi 
pe celelalte să nu le lăsaţi 
nefacute."

Necula Marius, student ITA,
Bucureşti

Beletristica... potenţial 
şi responsabilitate

Literatura beletristică se 
poate defini drept arta de a 
folosi limbajul (scris) ca in
strument direct de reflectare 
a realităţii şi indirect de 
modelare a conştiinţei.

Privită ca meşteşug, litera
tura beletristică este tehnica 
de a folosi cuvintele1 pentru 
construirea unor scenarii ~ 
şi pentru derularea unor 
id e i3 care pot fi reale, posi
bile sau fanteziste.

Literatura este artă în 
măsura în care place (prin 
abilitatea expresiei, prin fru
museţea mesajului etc.), 
captivează gândirea 5, diri
jează sentimentele 6, con
trolează modul în care sunt 
percepute (asimilate) datele 
informative1, având ca 
efect formarea unor atitu-O
dini în viaţă , eventual prin 
formularea unor principii 9, 
reflectându-se în final în 
adevărul despre Dumnezeu 
lucrările şi cuvintele Sale .

Acum să analizăm cele 
enunţate:

1. Tehnica vorbirii corecte 
este strict necesară pentru o 
comunicare corectă ( ca să 
ne înţelegem) şi de aceea se 
învaţă în şcoli. Aportul lite
raturii la acest capitol (dez
voltarea limbajului) este 
hotărâtor, dar într-un fel 
care nu se dovedeşte întot
deauna potrivit eticii 
creştine (Col. 4,6).

2. Utilizarea scenariiloi 
(împrejurări de viaţă de
scrise în cărţi) în educaţie 
este foarte valoroasă didac
tic, dar tocmai de aceea tre
buie abordată critic (vezi 2 
Tim. 4,1-5). Ele vor deveni 
modele de gândire care nu 
se vor dovedi folositoare 
întotdeauna (Marcu 13,11;
1 Cor. 2,4.13-16 etc.). Par
curgerea unor cărţi costă

(timp, energie, eventual su
portarea unor consecinţe 
negative) şi cere mult dis
cernământ - care din ne
fericire nu este întâlnit decât 
rareori la vârste tinere.

3. Conţinutul ideatic. Cel 
mai critic aspect al literaturii 
apare în acest punct: ideile 
pot fi selectate (bune sau 
rele) abia după ce au fost 
parcurse, iar literatura este 
artă exact în măsura în care 
reuşeşte să atragă mintea de 
partea unor idei (de obicei 
cu efecte imprevizibile).
Este un fel de invitaţie de a 
mânca din toţi pomii din 
grădină (Gen. 3,1)... şi min
tea este greu de stăpânit.

4. Plăcerea. După trans
formările produse în lumea 
noastră prin apariţia păcatu
lui, plăcerea nu mai este un 
criteriu al valorii. Astăzi, 
plăcerea nu ne mai poate 
ajuta să găsim binele (ea 
avea această funcţie înainte 
de căderea noastră Gen.
2,16). Astăzi păcatul este 
cel care ne place (Gen. 3,6).

5. Fascinaţia gândirii. 
Având în vedere cele spuse, 
lectura unei cărţi de beletris
tică seamănă cu a te urca pe 
o corabie fără destinaţie pre
cisă, de dragul emoţiilor, 
fără promisiunea că vei 
putea veni înapoi.

6. Orientarea afectivă. O 
asemenea expediţie în necu
noscut solicită o încredere 
nejustificată în autorul 
cărţii (căpitanul corăbiei), 
care conduce sentimentele 
cititorului după voia lui (?!)
- în aceasta constând însăşi 
puterea sa artistică.

După asemenea „ vdaje", 
unii s-au ales cu dezechilibrări 
afective. Aceasta o afirmă 
Ellen White, dar o confirm 
şi eu din experienţă (amară). 
Este o socoteală ciudată: îngri
jorător de multe cărţi „des
curcă limba" (perfecţionează 
limbajul) şi „încurcă mintea" 
(prin manipulare afectivă). 
Primejdia este mai ales pen
tru minţile în formare. In grija 
noastră pentru o selecţionare 
a materialului beletristic, tre
buie să menţionăm că unele 
dintre ele au o calitate atât 
de îndoielnică, încât nici 
măcar nu perfecţionează lim
bajul.

7. Surpriza constă în 
faptul că, după „călătoria" 
în imaginar, apar modificări 
în perceperea realităţii, in
diferent dacă ne dăm seama 
de ele sau nu. Aceasta este 
chiar funcţia formativă a li
teraturii şi este o iluzie să 
credem că ne putem sus
trage acestei legi: mintea 
este afectată într-o mare 
măsură de hrana pe care i-o 
dăm (Prov. 28,26).

8. Atitudinile. Tot ce îl 
influenţează pe un om se 
regăseşte în atitudinile sale 
(evidente sau nu).

Literatura asimilată 
aduce roade bune sau rele, 
chiar dacă luptăm împotriva 
influenţei sale. Literatura 
care nu influenţează (dacă 
există aşa ceva) este de 
slabă calitate, nu are 
valoare, nu merită citită.

9. Principiile. De obicei, 
beletristica nu enunţă prin
cipii în mod explicit. Avan
tajul covârşitor al clarităţii 
în formularea principiilor este 
deţinut de literatura biblică.

10. Adevărul despre 
Dumnezeu. Este trist că, de 
obicei, punctul acesta lipseşte 
aproape complet din litera
tura marilor clasici. Zicala 
că noi, oamenii, suntem spe
cialişti în descrierea infernu
lui, dar neputincioşi să ne ocu
păm de paradis, ne urmăreşte 
ca o dovadă a neputinţei în 
truda noastră literară.

După această scurtă 
analiză a potenţialului litera
turii artistice (beletristica), 
soluţiile practice care se im
pun se hotărăsc solicitând 
responsa-bilitatea indivi
duală. în ciuda faptului că 
noi dorim să evi-tăm povara 
deciziei (de obicei încredin
ţând-o altcuiva), durerea şi 
consecinţele fiecărei hotă
râri sunt atât de personale, 
încât ele cer o strictă impli
care personală.

Ca un strict necesar totuşi, 
pentru o temelie sigură, por
niţi în selecţionarea litera
turii dumneavoastră oferind 
locul de primă importanţă, 
cea mai mare atenţie şi timp 
suficient Cărţii ce atinge 
perfecţiunea: CARTEA 
LUI DUMNEZEU.

Gabriel Dănăiaţă, Bumbe^ti-

Jiu.jud. Gorj
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S A N A T A T E A  C A  M I S I U N E

Alimente vegetale care ajută 
la prevenirea cancerului

Nu există garanţii, însă putem micşora riscurile
A

I
n medie, cancerul este răs
punzător pentru aproxima
tiv 500.000 de decese pe 
an în America de Nord. Şi 
în fiecare an sunt identificate cam 

un milion de cazuri noi. Cercetăto
rii au estimat că 35% dintre toate 
decesele provocate din cancer sunt 
rezultatul alimentaţiei incorecte.

O rapidă trecere în revistă a 
două dintre cele mai răspândite - şi 
posibil de prevenit - forme de can
cer scoate la lumină câteva carac
teristici obişnuite şi care pot fi 
recunoscute numaidecât.

Una din nouă femei va suferi 
de cancer de sân în timpul vieţii.
In Statele Unite, cancerul mamar 
distruge cam 44.000 de vieţi anual. 
Incidenţa cancerului de sân a fost 
asociată cu factori cum sunt consu
mul de alcool şi o alimentaţie 
bogată în grăsimi şi săracă în 
fructe şi legume. Cu toate că riscul 
cancerului mamar este în strânsă 
legătură cu secreţiile hormonale, 
factorii alimentari pot influenţa 
aceste riscuri prin modificarea 
nivelului de hormoni.

Studii făcute în Japonia arată 
că femeile care mănâncă zilnic 
came au un risc de patru ori mai 
mare pentru cancer mamar, faţă de 
cele care consumă came mai rar 
decât o dată pe săptămână. 
Folosirea cu regularitate a pro
duselor de origine animală, cum 
sunt ouăle, untul şi brânza, creşte 
de două până la trei ori riscul 
cancerului mamar. 1

Cancerul de colon este al
i treilea între cele mai frecvente 

forme de cancer din Statele Unite, 
în fiecare an, mai mult de 61.000 
de decese au drept cauză cancerul

Winston Craig

de colon şi rect. Dovezile arată că 
alimentaţia necorespunzătoare este 
unul dintre cei mai importanţi fac
tori care sporesc şansele cuiva de a 
fi o victimă a acestei forme de can
cer. S-a demonstrai că o ali
mentaţie bogată în fructe şi legume 
reduce mult riscul îmbolnăvirii.

Date care provin din China 
arată că rata deceselor datorate 
cancerului de colon, în acea ţară, 
este cu 40% mai mică decât în 
Statele Unite. în medie, chinezii 
mănâncă de trei ori mai multe fi
bre şi doar a treia parte din 
grăsimi, faţă de semenii lor nord- 
americani. în China, riscul canceru
lui de colon este de două ori mai 
mare la oamenii care mănâncă 
legume de mai puţin de cinci ori 
pe săptămână, faţă de cei care 
consumă porţii obişnuite de legu
me cel puţin de două ori pe zi- ~

De curând, un studiu făcut la 
Boston a confirmat rolul important 
al consumului de came în îmbol
năvirea de cancer de colon. S-a 
descoperit că frecvenţa cancerului 
de colon, la femeile care foloseau 
came de vită, de porc sau de miel 
ca o masă principală în fiecare zi, 
era de două ori şi jumătate mai 
mare decât pentru femeile care 
consumau aceste feluri de came 
mai rar decât o dată pe lună.

In timp ce presa şi emisiunile 
de televiziune fac reclamă la fie
care pretinsă „realizare" în tratarea 
cancerului (inclusiv aşa-zisele 
tratamente miraculoase), alimen
tele despre care se atestă (ştiinţific) 
că reduc riscurile de cancer nu 
sunt mai departe decât la piaţă.

La o parte cu cele vechi...
Studiile recente arată că aproxi

mativ treizeci şi şase de alimente 
au însuşiri care pol contribui la pre
venirea cancerului.3 Savanţii de la 
Institutul oncologic naţional (NCI) 
din Statele Unite şi-au concentrat 
atenţia asupra a şase alimente care 
se dovediseră promiţătoare în stu
diile preliminare. Alimentele vege
tale care au fost identificate conţin 
mici cantităţi de substanţe active 
numite (cotnpuşi) fitochimici, 
despre care se ştie că ajută la pre
venirea cancerului.

înainte de a prezenta pe scurt 
câteva alimente care reduc riscul 
de cancer, ar trebui să vedem cum 
pot unii factori alimentari să 
mărească acest risc.

• Alcoolul. Consumul de al
cool este asociat cu riscul sporit de 
cancer de ficat, de pancreas şi al 
părţii superioare a tubului digestiv - 
mai ales cancer bucal, esofagian, 
faringian şi laringeal. S-a dovedit 
că, la moartea prematură a fostului 
mare baschetbalist Mickey Mantie, 
survenită anul trecut, a contribuit
şi consumul mare de alcool.

Femeile care folosesc alcool au 
un risc ceva mai mare de cancer de 
sân - chiar dacă beau doar trei 
porţii pe săptămână. Consumul 
regulat de bere este legat de 
cancerul de colon şi rect atât la 
bărbaţi, cât şi la femei.

• Cafeina. într-un studiu re
cent făcut în Franţa, s-a descoperit 
o importantă asociere între consu
mul de cafea şi creşterea riscului 
de cancer al vezicii urinare. între 
nefumătorii incluşi în studiu, riscul 
a fost de cinci ort mai mare la cei 
care consumau trei sau mai multe
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ceşti de cafea zilnic, faţă de cei care 
foloseau doar o ceaşcă de cafea pe 
zi. * Deşi cafeina singură nu pare 
să determine cancerul, se pare că 
ea măreşte frecvenţa cu care alţi 
carcinogeni provoacă tumori.

• Nitriţii. Azotatul de sodiu 
este un aditiv alimentar folosit pen
tru conservarea şi colorarea unor 
alimente, cum este carnea afumată. 
Folosirea lui este importantăj)en- 
tru prevenirea botulismului. Insă 
nitriţii pot reacţiona cu produşii 
proteici, dând naştere la compuşi 
chimici care pot duce la apariţia 
cancerului şi care se numesc ni- 
trozamine. Aceste nitrozamine au 
fost descoperite în cantităţi însem
nate în produse din came şi peşte, 
inclusiv în salam, câmăciori şi 
slănină/untură.

Să trecem la cele noi...
Să trecem acum la vestea bună. 

Consumul obişnuit de fructe şi legu
me a fost asociat cu o rată scăzută 
a cancerului pulmonar, mamar, de 
colon, rect, prostată, vezică urinară, 
gastric, esofagian şi de col uterin. 
Mortalitatea combinată produsă de 
aceste forme de cancer este cu 
70% mai mică la cei care consumă 
câteva porţii de fructe şi legume în 
fiecare zi.

Cele şase alimente considerate 
îndeosebi promiţătoare de către In
stitutul oncologic naţional din 
Statele Unite, în funcţie de conţinu
tul lor de compuşi fitochimici, sunt 
usturoiul, soia, seminţele de in, 
fructele citrice şi legumele umbe- 
lifere (morcovi, ţelină, pătrunjel, 
păstâmac şi coriandru). între alte 
alimente vegetale care au prezentat 
însuşiri anticancer în studiile NCI 
se numără boabele de cereale, legu
mele crucifere (broccoli, conopida, 
varza de Bruxelles, varza şi napii), 
ceapa, legumele soianacee (roşii, 
vinete şi ardei).

Când vă planificaţi alimentaţia, 
aveţi grijă să includeţi una sau mai 
multe dintre următoarele grupe de 
fructe şi legume:

• Legume cu frunze de culoare 
verde închis. Legumele cum sunt 
spanacul, napii şi sfecla mangold 
au un conţinut ridicat de beta-caro- 
ten. Beta-carotenul şi alţi carotenoizi 
se comportă ca antioxidanţi şi au

capacitatea să împiedice modi
ficările celulare care pot duce la 
dezvoltarea celulelor canceroase. 
Despre carotenoizi se cunoaşte, de 
asemenea, că intensifică mai multe 
aspecte ale funcţiei im unitare.5

• Fructe şi legume de culoare 
galben-deschis, portocaliu şi roşu. 
Fructele de mango, ananas, roşiile, 
piersicile, căpşunile, pepenii verzi, 
pepenii galbeni, morcovii, dovlea
cul şi cartofii dulci - toate conţin 
compuşi asociaţi cu o rată mai scă
zută a cancerului. Pe lângă aceasta, 
prezenţa pigmentului galben poate 
indica o substanţă care, în afară de 
faptul că inhibă cancerul, pare să 
aibă şi proprietăţi antiinflamatorii.6

• Fructele citrice, nucile, fruc
tele de munte (căpşuni, fragi, mure, 
zmeură, afine, coacăze) şi boabe 
de cereale. Compuşii din aceste 
alimente ajută la protecţia contra 
cancerului, prin degradarea anumitor 
carcinogeni.

în anul 1989, Consiliul naţional 
de cercetări al Statelor Unite a pu
blicat următoarele recomandări 
referitoare la alimentaţie pentru 
persoanele care doresc să-şi reducă 
riscul de cancer:

• reduceţi consumul total de 
grăsimi la 30% din calorii sau mai 
puţin.

• mâncaţi în fiecare zi cinci sau 
mai multe porţii de fructe şi legu
me, mai ales legume verzi şi gal
bene şi fructe citrice.

• consumaţi zilnic de la şase 
porţii în sus de alimente bogate în 
fibre alimentare şi carbohidraţi 
complecşi - pâine (integrală), cere
ale, legume.

• echilibraţi consumul de ali
mente cu activitatea fizică pentru a 
vă menţine o greutate fizică 
adecvată. Persoanele supraponde
rale au un risc mai mare de cancer.

• evitaţi consumul de alcool.
• limitaţi consumul de sare. Ali

mentele conservate cu sare trebuie 
folosite cât mai puţin.

înapoi spre viitor
Până nu demult, vegetarienii 

s-au aflat în defensivă faţă de 
susţinerile „ştiinţifice" că o ali
mentaţie vegetariană strictă n-ar 
putea satisface nevoile unui stil de 
viaţă normal, modem.

Astăzi, se recunoaşte practic 
universal faptul că o alimentaţie 
echilibrată, bogată în fructe, zar
zavaturi, legume, cereale şi nuci, 
pregătite simplu şi consumate cu 
moderaţie, asigură toate elemen
tele alimentare esenţiale, necesare 
pentru o sănătate optimă. Iar o ast
fel de alimentaţie reduce mult ris
curile asociate cu dieta bogată în 
alimente şi produse de origine ani
mală.

Intr-adevăr, când Departamen
tul agriculturii al Statelor Unite a 
publicat de curând forma revizuită 
a piramidei alimentelor, aceasta 
prezenta o remarcabilă asemănare 
cu alimentaţia originală, dată 
primilor noştri părinţi în Eden. Ea 
recomanda cântităţi ample de le
gume şi zarzavaturi (trei până la 
cinci porţii pe zi) şi fructe (două 
până la patru porţii pe zi).

Prin aceste recomandări se re
cunoaşte implicit că bolile obişnu
ite din zilele noastre pot fi prevenite 
într-o mare măsură printr-o ali
mentaţie corectă. De asemenea, 
este o recunoaştere tacită a faptu
lui că Tatăl nostru din cer 
cunoaşte, cu adevărat, cel mai bine.

1 C om m itte e  on  D ie t a n d  H ealth , 

Food, a n d  N u tr i t io n  B oard, N a tio n a l R e

search C ouncil, D i et a n d  H ealth: Im plica- 

t io n s fo r  R eduction  o f  C hron ic  D isease  

(W ash ing ton , D .C .; N a tio n a l A ca d em y  

Press, 1989).

2 S. G ra h a m  et. a l ,  J ) i e t  in  the  

E pidem io logy  o f  C ancer  o f  the  C olon  and  

R ec tu m  “, J o u rn a l o f  the  N a tio n a l C ancer  

In s titu te  61 (19 7 8 ): 709-714.

3  A . B. C aragay , „C ancer-Preventa- 

tive  Foods a nd  Ing red ien ts“, F ood Tech  

4 6  (1992): 65-68.

4  J. C lavel a n d  S. C ordier, „Coffee 

C o n su m p tio n  a n d  B la d d er  C ancer  Risk", 

In terna tiona l Jo u rn a l o f  C ancer  4 7  

(19 9 1 ): 2 0 7 - 212.

5  A . B lendich , ,A  Role f o r  C arote- 

noids in  Im m u n e  F u n c tio n “, C lin ical N u 

tr itio n  7 (1988): 113-117 .

6  M. N a g a b h u sh a n  a nd  S. V. Bhude, 

„C urcum in as an  In h ib ito r  o f  C a n cer“, 

Jo u rn a l o f  the  A m e r ic a n  C ollege o f  N u tr i 

tion  11 (19 9 2 ): 192-198 .

Winston Craig este dietetician califi
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EDITORIAL /  (urmare din pag. 4) 
primejdioase ar putea fi abordate 
preventiv. Lucrul spiritual nu poate 
fi neglijat fără consecinţe serioase. 
Casele noi trebuie populate de ca
ractere noi. Clădirea şi poporul să 
fie un organism viu, armonios.

Tineretul este domeniul în care 
aceste discrepanţe sunt cele mai 
şocante. întâlnirile şi seminariile 
de tineret sunt foarte căutate. O 
parte însemnată a activităţii misio
nare, a celorlalte acţiuni de avan
gardă în biserică, sunt realizate de 
către tineri. Evangheliştii în zonele 
albe sunt, în principal, tineri. în 
acelaşi timp, ştiri neliniştitoare in
sistă să le dăm atenţie. Grupe de 
tineri care se întâlnesc curent pen
tru muzică rock şi dans. Angajarea 
în activităţi sfinte într-o manieră 
sportivă, competiţională. „Parte de 
fier, parte de lut“ . Lipseşte, în bună 
măsură, fundamentul spiritual care 
trebuia câştigat în familie; în 
schimb, nu lipsesc deprinderea 
criticii distructive, formalismul, 
lupta pentru întâietate.

Festivalurile IOSIA 96 dau pri
oritate dimensiunii spirituale. Dar 
nu toţi tinerii participă, şi spirituali
tatea nu se obţine printr-un festi
val. Consecvenţa, integritatea, 
spiritul de echipă şi integrarea în 
biserică sunt trăsături care se cul
tivă în timp.

Conducerea bisericii a fost re
maniată nu de mult. Eu sunt con
vins că Dumnezeu v-a adus aici. 
Mulţi credincioşi sinceri ne 
privesc cu simpatie. Aproape zil
nic sunt anunţat de persoane care 
se roagă pentru mine, pentru voi. 
Muncim mult, câteodată prea 
multe ore. Comitetele sunt la fel de 
lungi ca întotdeauna. Anumite 
subiecte devin o prezenţă con
tinuă, fie că sunt sau nu trecute pe 
agendă. Construcţia seminarului, 
radioul, unitatea bisericii, ridicarea 
calităţii educaţiei în licee şi Insti
tut, răspunsul la agresivitatea bise
ricii majoritare, viitorul tipografiei. . . .  
Dar ne dăm seama că acestea nu 
sunt neapărat şi subiectele care nu 
vă lasă pe dvs. să dormiţi liniştiţi. 
Dumneavoastră, la conferinţe, 
aveţi altele. Fiecare aveţi punctele

fierbinţi, şcoala sau radioul, ne
mulţumiţii tradiţionali, termenul 
de trimitere a datoriilor spre uni
une, revizia ca o sabie deasupra 
capului, şi pastorii cu particu
larităţile lor pe care încercaţi să le 
menajaţi, cazurile disciplinare şi 
câte altele. Câte ore de discuţie 
pentru acestea, câte milioane de lei 
pe călătorii, pe telefoane, câte 
şovăieli şi reveniri.

Dar fără îndoială că nu acestea 
sunt lucrurile care nu lasă comite
tele comunităţilor şi pe fraţii pas
tori să doarmă. Acolo sunt alte griji. 
Iar grijile comitetelor nu sunt cele 
care nu-i lasă pe membri să doarmă.

în ce măsură timpul, banii şi 
energiile acestui comitet sunt chel
tuite pentru acele preocupări pe 
care membrii bisericii le-au avut în

Transmitem noi 
speranţă mamelor 
obosite, taţilor care 
nu-şi găsesc locul 
de conducător 
spiritual, adoles
cenţilor sfâşiaţi 
între idealuri pure 
şi tentaţii fatale?

minte atunci când ne-au votat? 
Transmitem speranţă mamelor 
obosite, taţilor care nu-şi găsesc lo
cul de conducător spiritual, adoles
cenţilor sfâşiaţi între idealuri pure 
şi tentaţii fatale, pastorilor 
paralizaţi de cerinţe contradictorii, 
presbiterilor care simt că duc prea 
mult singuri povara, noilor-veniţi 
şi veteranilor?

Fără îndoială, capul îşi are 
problemele lui, pe care şi le re
zolvă, dar nu în dauna slujirii cor
pului. Capul este gata să slujească 
corpul care îl hrăneşte, îl poartă la 
loc de cinste şi îl protejează. Capul 
slujeşte corpul pentru ca acesta să 
poată să se dezvolte, să producă.

Fără ca aceasta să însemneze că la 
vârf trebuie să ne ocupăm de fie
care persoană, aici trebuie să lucrăm 
aşa încât biserica să resimtă folo
sul. Fiecare călătorie, fiecare 
întrunire, fiecare cheltuială trebuie 
să aducă un beneficiu pentru comu
nitatea locală, pentru membri, pen
tru copii, pentru vizitatori. Altfel, 
timpul şi banii să rămână acolo 
unde se produce ceva. Când sunt 
întrebat ce fac aici, la Bucureşti, la 
uniune, spun: Dacă aici, la voi, nu 
se simte nimic, dacă trebuie să 
întrebaţi, înseamnă că nimic.

Cred că profeţia din Daniel 2 
ne dă şi soluţia, pentru ca aceste 
întrebări să nu fie demagogie.
Fierul şi lutul nu se pot amesteca. 
Dar se anunţă o intervenţie din 
afară. O piatră care, aparent dis
trugând totul, catalizează o reacţie 
nemaiîntâlnită. O piatră pe care 
suntem chemaţi să ne zdrobim.

„Calea celor care sunt puşi în 
poziţii de conducere nu este o’cale ” 
uşoară. Dar ei trebuie să vadă în 
fiecare greutate o invitaţie la rugă
ciune. Niciodată ei nu trebuie să 
neglijeze să ceară sfat de la marele 
Izvor de înţelepciune. întăriţi şi ilu
minaţi de către Marele Lucrător, ei 
vor fi puternici să stea neclintiţi în 
împotrivirea faţă de influenţele 
nesfmte şi să facă deosebire între 
bine şi rău. Ei vor aproba ceea ce 
Dumnezeu aprobă şi se vor lupta 
cu stăruinţă împotriva introducerii 
unor principii greşite în cauza Sa“ 
(Profeţi şi Regi, pag. 30.31).

Este timpul să ne reamintim 
pentru ce suntem, la urma urmei, 
aici: „Atunci când numărul mem
brilor a crescut, s-a văzut că, iără o 
formă de organizare, va fi o mare 
confuzie şi lucrarea nu va putea fi 
dusă înainte cu succes. Pentru a 
asigura mijloacele necesare corpu
lui pastoral, pentru a face ca lu
crarea să înainteze în câmpuri noi, 
pentru a proteja atât comunităţile, 
cât şi pe pastori de membrii nevred
nici, pentru propagarea adevărului 
prin tipărituri, şi pentru multe alte 
proiecte, organizaţia a fost de neîn
locuit" (Testimonies to Ministers, 
pag. 26)------------------------ 1---------

a  b
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ştiri in fo rm a ţi i  a n u n ţu r i  ştiri in fo rm a ţi i  a n u n ţu r i

ŞCOALA SANITARĂ POSTLICEALĂ 
TEOLOGICĂ ADVENTISTĂ - BRĂILA

Şcoala a luat fiinţă în 1991, în cadrul Asociaţiei 
„Sănătate şi temperanţă“ Brăila, în regim privat, şi din
1994 a devenit Şcoală sanitară postliceală teologică adven
tistă în reţeaua învăţământului de stat, astfel că în prezent 
şcoala are ambele forme.

137 dintre cei 139 de absolvenţi ai promoţiilor 1994 şi
1995 au susţinut examenul de diplomă în faţa unei comisii de 
pe lângă şcoala de stat Brăila, obţinând diplome valabile 
pentru ocuparea de post în unităţi sanitare ca şi absolvenţii 
şcolilor de stat. In prezent avem 185 de elevi (100 în regim 
privat şi 85 învăţământ de stat), dintre care 26 din Republica 
Moldova. 100 dintre ei sunt membri ai bisericii sau provin 
din familii adventiste, iar 85 sunt neadventişti. Pentru anul 
1996/1997 avem 50 de locuri în învăţământul de stat.

Şcoala este recunoscută de Ministerul Sănătăţii şi Minis
terul învăţământului şi acreditată de către Conferinţa Ge
nerală, fiind unica şcoală cu acest profil din această parte a 
Europei. Este, de asemenea, afiliată cu Atlantic Union Col- 
lege din S.U.A., care ne asistă sub aspect didactic şi, în 
parte, material (fond de cărţi de specialitate, instruirea pro
fesorilor, cursuri ţinute de către cadre didactice ale acestui 
colegiu etc.).

Şcoala dispune de material didactic achiziţionat din fon
duri proprii sau donaţii (Conferinţa Generală, Diviziunea 
Euro-Africa, Secours Adventiste din Franţa, ADRA 
România, Norvegia, S.U.A. etc.), aşa încât este una dintre 
cele mai dotate şcoli din ţară. Deocamdată ducem încă lipsă 
de spaţiu de şcolarizare, deşi avem imobil propriu, cumpărat 
cu ajutorul Uniunii, şi încă nu putem oferi condiţii de inter
nat şi cantină.

Şcoala aie două obiective: instruirea profesională ca asis
tent medical generalist şi instruirea teologică adventistă, 
după un program aprobat de Comitetul Uniunii, Ministerul 
învăţământului şi Secretariatul de stat pentru culte, verificat 
de către .Departamentul Educaţie al Conferinţei Generale şi 
de către cel al Diviziunii Euro-Africa. Activitatea practică 
profesională se efectuează în unităţile sanitare din Brăila, iar 
cea religioasă în comunitatea şcolii, numită „Adventus“ , şi 
celelalte două comunităţi din oraş. Toţi elevii participă la 
instruirea şi viaţa religioasă a şcolii, indiferent de convinge
rile lor.

Judeţele Brăila, Buzău, Suceava, Maramureş, Arad, 
Teleorman, Gorj ş.a. au un număr mai mare de elevi, în 
timp ce multe altele nu ne-au descoperit încă. Este adevărat 
că efortul financiar este mai mare pentru părinţi, însă 
educaţia este o investiţie cu rezultate întârziate, dar foarte 
valoroase pe termen lung, iar domeniul medico-sanitar 
ocupă un loc aparte în viziunea bisericii noastre.

De aceea, îi invităm pe fraţii noştri, ai căror copii ter
mină liceul (chiar şi serii mai vechi) să-şi trimită copiii la 
şc oala noastră, în cazul în care nu se orientează spre univer
sităţi. Şcolile adventiste, indiferent de nivel, sunt adevărate 
binecuvântări pe care să nu le neglijăm. Pentru orice in
formaţii, vă rugăm să vă adresaţi conducerii şcolii, la adresa 
B-dul Independenţei 206, Brăila, 6100 sau tel. 039-644583. 
Elevii noştri, răspândiţi în toată ţara, vă pot relata propria 
lor experienţă. (Dr. Ene Paulini, director)

Tineri adventişti p re 
miaţi. între 23 şi 29 martie
1996 s-a desfăşurat la Iaşi 
Festivalul naţional al licee
lor de artă, 1996. Dintre cei 
premiaţi au făcut parte şi 
cinci tineri adventişti: Alin 
Apostol, din Iaşi, cls. a Xll-a, 
premiul I - canto clasic; 
Cioinaru Corina, din Bu
cureşti, cls. a Xl-a, premiul I 
- vioară; Opriţa Ana-Maria, 
din Bucureşti, cls. a X-a, 
premiul II - teorie şi solfegii; 
Ghidiceanu Adrian, din 
Craiova, cls. a Xll-a, pre
miul III - canto clasic şi 
Geantă Cristina, din Craiova, 
cls. a Xl-a, menţiune - teorie 
şi solfegii. (Elena Opriţa - 
Bucureşti)

Asociaţia foştilor deţi
nuţi politici p e  motive 
d e  conştiinţă din 
România com unică:
Rugăm pe toţi fraţii şi toate 
surorile care au suferit în 
timpul regimului trecut să 
participe la întâlnirea aniver
sară ce va avea loc anul 
acesta în comunitatea nr. 1 
Piteşti, strada Trivale, 
începând cu vineri seara,
2 august şi care continuă cu 
o adunare generală du
minică, 4 august, la care 
sunteţi invitaţi.

Pentru informaţii supli
mentare vă puteţi adresa fr. 
Traian Nicolaescu, preşedin
tele Asociaţiei (Târgovişte, 
B-dul Castanilor nr. 16, jud. 
Dâmboviţa, cod 0200 sau 
telefon 045-614076).

Stagiu la un centru d e  
săn ă ta te  adventist.
Anunţăm cadrele sanitare in
teresate de efectuarea unui 
stagiu de schimb de expe
rienţă într-unul dintre cen
trele de sănătate adventiste 
din SUA că, în urma contac
telor stabilite, Uchee Pines 
Institute este dispus la o co
laborare în acest sens, în 
următoarele condiţii:

- participanţii să posede 
cunoştinţe temeinice de 
limba engleză vorbită;

- costul deplasării să fie 
suportat de către participanţi;

- cazare şi masă gratuită 
pentru o şedere de până la 
două săptămâni. Cei care 
doresc să rămână mai mult 
va trebui să-şi acopere cos
tul cazării şi mesei în bani 
sau prestând diferite ac
tivităţi în folosul centrului 
de sănătate, în orele libere.

Informaţii suplimentare 
latei. 01-6142153. (Dr. Gili 
lonescu)

Congresul medicilor - 
ediţia a  treia. între 23 şi
25 septembrie 1996 va avea 
loc Congresul medicilor - 
ediţia a treia, la O u i- Napoca, 
gazda primelor două ediţii. 
Subiectul principal al Con
gresului va fi „Lucrarea 
misionară medicală". Ca şi 
la ediţiile trecute, vor fi 
prezenţi specialişti interna
ţionali. înscrieri şi informa
ţii suplimentare la dr. Lorant 
Szentagotay, str. Cuza Vodă 
12,3400, Quj Napoca, tel. 
064-430039, sau str. Mără- 
şeşti nr. 36,Cluj Napoca, 
tel. 064-139985.

Afaceri şi credinţă - 
ASI Roma ’96. Oamenii 
de afaceri, întreprinzătorii şi 
patronii adventişti, care 
doresc să pună în slujba 
bisericii mijloacele lor finan
ciare şi relaţiile lor în lumea 
af acerilor, vor avea prima 
convenţie europeană la 
Roma, între 8 şi 10 august 
1996. Programul va 
prezenta:

• invitaţi de marcă • ate
liere • mărturii, programe 
spirituale • contacte de afa
ceri • muzică • posibilitatea 
unor circuite turistice.

Pentru informaţii, în vede
rea participării, contactaţi pe 
Bemard Beranger, Le Ma- 
noir 77820 Les Ecrennes, 
Franţa; tel. 0033-M2974851; 
fax. 0033-1-4260967;

- sau direct în Italia: Asi- 
talia Egidio Naso, Via 5 
Martiri nr. 6, 20062 Cas- 
sano d’Adda (Mi) Italy; tel. 
0039-0-60787; fax. 0039 
(0)363 60 788.

O investiţie pe care nu o 
veţi regreta niciodată!
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in a ten ţia  c a n d id a 
ţilor la concursul d e  
adm itere la Institutul 
Teologic. Pentru exame
nul de Dogmatică, reco
mandăm următoarea 
bibliografie suplimentară: 
Patriarhi şi profeţi, Profeţi 
şi regi, Hristos, Lumina lu
mii, Istoria Faptelor Apos
tolilor, Tragedia veacurilor.

Pentru concursul de ad
mitere din toamna anului
1997 una dintre condiţii va 
fi cunoaşterea limbii engleze 
(nivel mediu). (Nelu Du- 
mitrescu, rector)

Bucurii. în ziua de 19 mai 
ax. a avut loc la Cluj ates
tarea absolvenţilor Liceului 
adventist Maranatha, disci
plina Religie.

Toţi cei care s-au 
prezentat au obţinut certifi
catul de „admis“ . Şi acest 
calificativ mă obligă să 
adaug câteva cuvinte la 
această ştire, şi anume că nu 
este vorba despre acordarea 
unui calificativ pur formal 
sau simbolic, ci este vorba 
de recunoaşterea reală a 
unei străduinţe de patru ani, 
depuse de fraţii Alexandru 
Timiş, Emo Gyeresi, Iosif 
Suciu, Grigore Leordean.

Varietatea tematică, mo
dul de abordare şi expunere 
de către absolvenţi a mari
lor subiecte ce provoacă la 
cercetări aprofiindate în 
zilele noastre - dogmatică, 
pregătire pentru viaţă, fami
lie, sfătuire etc. - nu numai 
că ne-au surprins, dar ne-au 
şi delectat, oferind viziunea 
unor ani ce aduc elevaţie în 
pregătirea tineretului nostru
- biserica de mâine.

Sâmbătă după amiază 
m-am întreţinut cu clasa de 
pregătire pentru botez. La 
cei douăzeci de ţineai botezaţi 
ultima dată, se vor adăuga 
încă mai mult de douăzeci. 
Un rezultat strălucit şi un 
rod binecuvântat, iar în urma 
eforturilor educaţionale - 
răsplata pentru cei ce s-au 
angajat în cea mai înaltă 
misiune: călăuzirea 
înţeleaptă a paşilor fragezi.

Dintre absolvenţii Liceului 
adventist din Cluj-Napoca, 
douăzeci de tineri sunt hotă
râţi să candideze la Institu
tul teologic adventist.

Merită să-i trimitem pe 
copiii noştri la Liceul ad
ventist! Merită sacrificiul!

(Faluvegy Dezideriu - pastor, pro
fesor la Institutul Teologic)

N ouăsprezece a d 
ventişti vor d u c e  torţa 
olimpică. Nouăsprezece 
tineri adventişti fac parte 
dintre cele 10.000 de per
soane alese pentru a duce 
torţa olimpică la Jocurile 
Olimpice de la Atlanta, 
Georgia.

Torţa olimpică îşi va 
începe traseul prin America 
de nord pe 27 aprilie, în Los 
Angeles, va trece prin pa
truzeci şi două de state şi va 
ajunge la ceremoniile de 
deschidere, la Atlanta, pe 
19 iulie.

Jose Rojas, directorul de 
tineret al Diviziunii nord- 
americane, şi Marcus Gid- 
dings, un explorator în 
vârstă de 12 ani din biserica 
Belts viile, Maryland, se 
numără printre cei cinci mii 
cinci sute de „eroi publici/ 
locali" care vor purta flacăra.

(Adventist Review, 21 martie 1996)

Un tânăr adventist din 
New York a  fost ales 
drept ce l mai bun 
violonist. Joo Young Oh, 
un membru în vârstă de 14 
ani al bisericii adventiste 
coreene din New York, a 
fost ales de curând drept cel 
mai bun violonist la compe
tiţia internaţională a tineri
lor artişti, ţinută la New York.

La competiţie, care a 
fost finanţată de către Young. 
Concert Aitists, Inc., au par
ticipat mai mult de trei sute 
de artişti din treizeci şi una 
de ţări. Alegerea lui Oh drept 
cel mai bun violonist mar
chează prima ocazie când a 
fost ales cineva în această 
categorie în ultimii opt ani, 
anunţă Bergen News.

(Adventist Review, 21 martie 1996)

ADMITEREA ÎN LICEELE TEOLOGICE 
ADVENTISTE

începând cu anul şcolar 1996/1997 - o noutate - intro
ducerea profilului teologic pe lângă profilul de real sau 
uman. Pentm a risipi orice temere faţă de acest profil, aş 
dori să fac următoarele precizări:

a. absolvenţii profilului teologic au aceleaşi drepturi şi po
sibilităţi ca şi absolvenţii de la profilele real şi uman, de a da 
examen de admitere la orice şcoală postliceală sau facultate.

b. liceele teologice, indiferent de profil, au acelaşi regim 
juridic, potrivit legii învăţământului, ca şi celelalte licee de 
specialitate (muzică, artă, militar, sportiv etc.).

c. la absolvire, în urma unui examen special, se va 
acorda un atestat profesional (conform precizărilor legii 
învăţământului pentm predarea religiei în şcoală).

d. în afară de cele cinci-şase ore de religie necesare pen
tm profilul teologic, plănuim să introducem mai multe ore 
de limbi modeme, în comparaţie cu profilul uman, pentm ca 
un absolvent să poată vorbi curent o limbă modernă 
(engleză, franceză).

e. Profilul teologic va asigura şi o bună pregătire pentm 
cei care plănuiesc să urmeze cursurile Institutului teologic 
(atât băieţi, cât şi fete).

H anul de şcolarizare
Liceul teologic Bucureşti, 3 clase, 75 locuri ( câte o clasă 

pentm profilurile teologic, real, uman). «
Liceul teologic Craiova, 2 clase, 50 locuri ( profilurile 

teologic şi real).
Liceul teologic Cluj-Napoca, 2 clase, 50 locuri ( o clasă 

de limba română şi una de limba maghiară). Profilul pentm 
cele două clase urmează să se stabilească ulterior.

Tabere d e  vară  la Sdicelul d e  Pădure, Se vor or
ganiza, pe lângă tabere de recreere de zece zile, şi tabere de 
instruire, de zece-paisprezece zile:

- tabere de dirijat
- tabere de limbi modeme (franceză-engleză).
Costul aproximativ: 7000-8000 de lei/zi, în funcţie de preţul 

alimentelor. Cei interesaţi se vor adresa pentm relaţii şi înscri
ere la Uniune, Departamentul Educaţie. Seriile încep pe data 
de 17 iunie. Pot participa elevi din ciclul gimnazial şi liceal.

Educaţie. în perioada 10-24 iulie 1996 se vor desfăşura 
cursuri de vară pentm profesori şi pastori, cu lectori de la 
Southern College, S.U.A

Pentm pastori şi capelani va preda sora Robert Egbert:
a  Consiliere şi psihologia educaţiei
b. Tehnici avansate de consiliere şi studii de familie.
Pentm profesori va preda Dna LeClaire Litchfield:
a. Metode pentm predarea Bibliei în şcoală
b. Cursuri de limba engleză.
Cursurile se vor desfăşura la Idicelul de Pădure (Târgu- 

Mureş) şi Solea (jud. Suceava). Numărul maxim de pro
fesori (învăţători) va fi de patruzeci. Sunt invitaţi profesori 
de la liceele adventiste, precum şi profesori (învăţători) care 
au predat religia în şcoală sau vor fi solicitaţi să predea re
ligia în anul şcolar 1996/1997.

Estimăm că preţul pentm cazare şi masă nu va depăşi 
7000-8000 de lei/zi şi va fi suportat astfel: 1/3 uniunea, 1/3 
conferinţele şi 1/3 fiecare participant.

Data limită pentm înscriere va fi 15 iunie. înscrierea se 
va face la Departamentul Educaţie al fiecărei conferinţe.

Gheorghe Modoran, director Educaţie - Uniune
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SEMINAR DE CONDUCERE CREŞTINĂ

Intre 13 şi 16 mai, la Sovata, s-a desfăşurat un seminar 
de conducere creştină. Au participat cei care au funcţii de 
răspundere în cadml conferinţelor, al uniunii şi al in
stituţiilor bisericii.

Seminarul a fost condus de fr. Phillip Follett, vice
preşedinte al Conferinţei Generale, cu răspunderi speciale în 
domeniul formării conducătorilor. A mai participat Jean- 
Luc Lezeau, trezorier asociat al Diviziunii.

La plecare, fr. Follett a adresat câteva rânduri cititorilor 
revistei Curieml Adventist.

Biserica adventistă din 
România este vie, cu suflet 
cald şi plină de putere pen
tru a da mărturie în favoarea 
Evangheliei. Aceasta este 
convingerea mea, după ce 
m-am aflat timp de o 
săptămână în încântătoarea 
şi frumoasa Românie.

Membrii bisericii din 
această ţară îşi conduc 
adunările atât în mărturisire, 
cât şi în desfăşurarea servi
ciilor săptămânale. Pastorii 
sunt deseori tineri, încă ne
hirotoniţi, dar sunt energici 
şi dedicaţi răs
pândirii Evan
gheliei Oame
nii II iubesc pe 
Domnul şi sunt 
binevoitori şi 
ospitalieri.

Administra
torii bisericii, 
care au parti
cipat la Semi
narul pentru 
conducători 
au manifestat 
dorinţa de a 
învăţa şi de 
a-şi dezvolta 
deprinderile 
în ce priveşte 
conducerea.
Atitudinea lor oferă o 
speranţă solidă pentru viito
rul bisericii din această ţară 
încântătoare. Participanţii la 
Seminar s-au implicat, au 
fost dispuşi să înveţe şi a 
fost o plăcere să lucrez 
împreună cu dânşii.

Am fost impresionat de 
măreţia şi frumuseţea 
Munţilor Carpaţi. Tere
nurile agricole sunt fru
moase şi bine îngrijite. 
Roşiile de seră sunt deli
cioase!

Am vizitat bisericile din 
Moldova şi am fost im
presionat de seriozitatea cu 
care membrii bisericii se 
consacră pentru a-I servi 
Domnului şi a I se închina. 
Bisericile au fost pline, iar 
oamenii foarte prietenoşi şi 
receptivi.

Ii apreciez îndeosebi pe 
administratorii de la Uni
une, ca şi pe pastori şi pe 
membrii, pentru entuzias
mul şi eforturile pe care ie 
investesc în pregătirea pen
tru NET ’96 şi pentru Cam

pania Naţională 
de Evangheli
zare. Mă rog 
ca Duhul Sfânt 
să lucreze în- 
tr-o măsură 
deosebită pen
tru ca acest an 
de afirmare a 
câştigării de 
suflete să aibă. 
Intr-adevăr, 
succes atât în 
câştigarea de 
noi membri cât 
şi în consoli
darea credinţei 
şi părtăşiei ac
tualilor credin
cioşi.

Plec din România cu multe 
amintiri minunate. Ospitali
tatea remarcabilă a conducă
torilor de la Uniune şi de la 
conferinţe, receptivitatea ad
ministratorilor care au par
ticipat la Seminarul pentru 
conducători, mâncarea foarte 
gustoasă şi consacrarea 
credincioşilor vor rămâne 
totdeauna vii în inima mea.

Fie ca Domnul să vă dea 
tot mai multe binecuvântări, 
bucurie şi rodnicie în lu
crarea Sa.

Servicii pentru n e v ă 
zători şi p ersoane  cu  
deficienţe oculare, 
din lum ea a  treia. Ra
dio şanţul sau „telefonul 
arabic" poate fi un eficient 
mijloc de comunicare!

Totul a început când un 
tânăr algerian s-a abonat la 
literatura noastră pentru 
nevăzători, în limba 
franceză. Obţinusem adresa 
lui printr-unul dintre 
abonaţii noştri din Franţa. 
Când ne-a dat această 
adresă, el a adăugat: ,,E1 
este unu! dintre prietenii 
mei prin corespondenţă. Vă 
rog să nu-i trimiteţi litera
tură religioasă'*.

Deşi acest algerian era 
musulman, el a dovedit un 
mare interes pentru litera
tură - cursuri biblice prin 
corespondenţă, reţete culi
nare, literatură despre 
plante medicinale - pe care 
i-am trimis-o gratuit sub 
formă de căiţi şi broşuri. A 
comandat multe exemplare 
şi nu părea deloc deranjat 
de conţinutul, în generai, re
ligios al acestora. De fapt, 
într-una dintre scrisori, el a 
spus că aparţine culturii 
musulmane, dar a adăugat 
că vrea să fie deschis faţă 
de noi forme de credinţă şi 
că respectă credinţa în Dum
nezeu, manifestată în alte re
ligii monoteiste.

In entuziasmul său de a 
citi literatura noastră pentru 
nevăzători, acest musulman 
s-a străduit să ofere adresa 
Serviciilor pentru nevăzători, 
din Basel, prietenilor, cunos
cuţilor şi corespondenţilor 
lui. In felul acesta, cel puţin 
treizeci de persoane din Al
geria, Tunisia şi Maroc s-au 
abonat la revista „Life and 
Health*'. Nu toţi au manifes
tat acelaşi interes pentru lite
ratura cu caracter spiritual. 
Insă, datorită faptului că, de 
câţiva ani, articolele publica
te în revista „Signs of the 
Times'1 au mai puţin o notă 
strict adventistă şi se adre
sează unui spectru mai larg 
de cititori, se abonează şi

mulţi musulmani la această 
revistă. Scrisorile lor dau 
mărturie despre interesul lor 
sincer pentru conţinutul 
acestor materiale.

Acelaşi lucru s-a întâm
plat în Africa, tot în con
textul serviciilor noastre 
pentru nevăzători şi per
soane care suferă de boli 
oculare. In prezent, cinci
sprezece persoane primesc 
literatura publicată de 
această organizaţie. Prin in
termediul ei, multe per
soane descoperă literatura 
noastră şi se abonează la re
vistele noastre.

(Ulnch Frikart, preşedintele Di

viziunii Euro- Africa)

Directorul ADRA/Divi- 
ziunea trans-europea- 
nă  se întâlneşte cu 
familia reg a lă  bri
tan ică . John Arthur, direc
torul Agenţiei adventiste 
pentru dezvoltare şi reface- 
re/Diviziunea trans-euro- 
peanâ, s-a numărat printre 
cei 200 de lideri de or
ganizaţii umanitare care au 
participat la o recepţie 
oferită la Palatul Buckin- 
gham de către membrii fa
miliei regale a Marii 
Britanii. Arthur s-a întâlnit 

| cu regina Elisabeta II, cu 
ducele de Edinburgh şi cu 

| prinţesa Anne.
Arthur a avut ocazia să-i 

informeze pe regină şi pe 
duce despre eforturile 
umanitare făcute de ADRA 
la Sarajevo, unde au fost dis
tribuite 400.000 de pachete 
alimentare pentru familii şi
370.000 de scrisori în ul
timii patru ani, spune Jean- 
nette Johnson, directoarea 
ADRA pentru ştiri şi in
formaţii.

In timpul recepţiei, Ar
thur a solicitat fonduri pen
tru transportarea a 220 tone 
de ajutoare de refacere pen
tru Albania. Ministrul bri
tanic pentru dezvoltare 
externă a oferit ulterior
62.000 de dolari pentru 
acest proiect.

Biserica ad
ventistă din 
România este 
vie, cu suflet 
cald şi plină de 
putere pentru 
a da mărturie 
în favoarea 
Evangheliei.
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Părtaşi la speranţă
Dragi fraţi şi surori în Domnul

Se apropie ziua predicării 
Evangheliei prin radio, şi acesta 
este un bun prilej pentru a vă 
împărtăşi câteva dintre frămân
tările prin care trecem în situaţia 
specială în care se află Radio Vo
cea Speranţei în România.

Autorităţile, sub pretextul că ne 
fac un bine, ne-au luat frecvenţa 
avantajoasă pe care emiteam în Bu
cureşti şi ne-au transferat pe o 
frecvenţă necorespunzătoare. 
C urtea de apel a contenciosului ad
ministrativ ne-a repus în drepturi. 
Asupra acestui tribunal se fac inter
venţii mari. încercăm să ne 
păstrăm drepturile legale pe care le 
avem prin hotărâri judecătoreşti.
Nu putem anticipa ce se va 
întâmpla la viitoarele termene.

Emisia din Braşov o susţinem 
plătind o chirie înrobitoare - 
treizeci de milioane de lei pe an. 
Aici, ca şi la Constanţa, nu ni se 
acordă dreptul de a construi staţii 
proprii de emisie într-o bandă 
avantajoasă.

De ce se întâmplă aceste lucruri?
Este acest conflict un aspect al 

luptei dintre Hristos şi Satana sau 
cuvintele pe care le-am spus pe 
post, până acum, nu au fost sufi
cient de încărcate cu descoperire 
divină şi nu au avut ca izvor con
sacrarea şi lacrimile unui suflet 
predat lui Dumnezeu?

Cum putem şti dacă această 
îngăduinţă a lui Dumnezeu este o 
încercare sau un reproş?

Cine ne poate scoate din 
această dilemă şi cine ne poate da 
clarviziunea atât de necesară mer
sului înainte?

Ne rugăm şi aşteptăm inter
venţia lui Dumnezeu.

D an C ostin

La toate acestea se adaugă ob
servaţiile şi recomandările dumnea
voastră, ale adventiştilor, pe care 
le primim şi le analizăm cu toată 
atenţia.

Nu vrem să ignorăm neajun
surile. Vă spunem doar că am 
sperat ca în cele patru luni ale aces
tui an să se poată elimina orice pre
staţie necorespunzătoare. Nu s-a 
putut. Ne pare rău şi dorim să ne 
urmărim în continuare programul 
până ce va funcţiona ireproşabil.

Doresc să vă fac o rugăminte. 
Vă rog să ne ascultaţi cu gândul că

m
y/*wrrt(i

acest post nu emite pentru dumnea
voastră. Ne sunteţi dragi cu toţii. 
Am vrea să vă facem bucuria de a 
transmite ce vă place dumnea
voastră, dar vă rugăm să înţelegeţi 
că aşa ceva nu se poate. Prima 
noastră grijă este pentru cei care 
nu-L cunosc pe Hristos aşa cum 
este El cu adevărat şi lor dorim să 
le descoperim cine este, cum este 
şi ce face Isus. Am dori ca felul în 
care o facem să aibă din partea 
dumneavoastră înţelegerea şi 
îngăduinţa necesare.

In luna iulie va avea loc o colectă 
pentru lucrarea radio din ţara noastră. 
Atunci când treceţi în revistă cât 
de mult sau cât de puţin v-a dat 
Dumnezeu, vă rog să vă gândiţi că

lucrarea radio se face cu mari sa
crificii şi, ca s-o putem continua, 
avem multe nevoi de acoperit.

Ne veţi face o mare bucurie 
dacă îi veţi ajuta pe prietenii, 
vecinii şi rudele dumneavoastră să 
asculte Radio Vocea Speranţei. Ne 
puteţi recepţiona în toată ţara pe 
unde scurte, 49 m, zilnic, între 
orele 17-18. Acest program este 
valabil până la schimbarea orei, în 
toamnă, când preconizăm să 
emitem pe aceeaşi lungime de 
undă, însă între orele 16 şi 17.

Vă rugăm să ne sprijiniţi cu 
rugăciunile dumneavoastră şi să 
primiţi asigurarea dragostei pe 
care v-o purtăm.

Nu dorim să încheiem fără a vă 
comunica că sâmbătă 25 mai 1996 
a avut loc sărbătoarea prilejuită de 
terminarea Seminarului de Apo- 
calipsa, curs prin corespondenţă, 
organizat de Radio Vocea 
Speranţei.

Au participat circa 60 de per
soane, iar invitaţii de onoare au 
fost profesorul Florin Lăiu şi pas
torul Lucian Cristescu.

S-au citit versuri dedicate 
acestei întâlniri, s-a cântat, s-au 
spus experienţe, s-au înmânat 
diplome participanţilor la curs şi 
diplome şi premii câştigătorilor.

Directorul Radio Vocea 
Speranţei, a fost gazda reuniunii, 
dar cele ce au meritul de a fi dus la 
un sfârşit fericit un asemenea semi
nar sunt: Beatrice Lospa, Mihaela 
Nedelcu şi Monica Cimpoeru.

Totul s-a sfârşit în jurul unei 
mese întinse şi într-o atmosferă de 
părtăşie deplină care ne-a umplut 
sufletele de bucurie şi de re
cunoştinţă faţă de Dumnezeu.

Cost in Dan este directorul postului de 
Radio Vocea Speranţei
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Misionar în Filipine w
A

n urnitul îndărătnic al 
uriaşelor motoare ale unui 
Boeing 747 etajat, stăteam 
cu ochii închişi şi îmi 

imaginam aventura... Zburam spre 
Filipine, un colţ de rai tropical, în 
care urma să conduc o evanghelizare 
„adevărată". Adică, ştii cum rru-o 
închipuiam? Cu băştinaşi simpli, 
miraţi de apariţia unui alb, ticsind 
o semiîncăpere (mi se comunicase 
că terenul de sport acoperit avea o 
capacitate de cel puţin două mii de 
locuri) ca să soarbă cuvintele sa
vuroase ale Evangheliei fericitei 
noastre nădejdi. în gând, vorbisem 
de repetate ori cu ei. Ştiam ce aveam 
să le spun ca să le înlătur simţămin
tele de înstrăinare şi să-i fac să mă 
simtă fratele lor. Din cele auzite 
despre formidabilele botezuri din 
Filipine, bănuiam că încă din prima 
seară ne vom regăsi ca vechi tova
răşi de speranţă şi simţire. Sosise 
ocazia mea unică de a fi „misionar 
adevărat în insulele m ării"...

Nu-i aşa că ai gândi la fel?
După şaisprezece ore de zbor, 

cu o escală bună în Hong-Kong, 
am aterizat din visul m eu... mai 
întâi în Manila (capitala Filipi- 
nelor, aflată în cea mai mare şi cea 
mai nordică insulă, Luzon) şi, ceva 
mai târziu, în Davao (metropola 
celei mai sudice insule, Mindanao - 
a doua ca mărime în Filipine).
Ţara aceasta este un snop de 7100 
insule mari, mici sau infime. Ea 
este patria a optzeci şi şapte de et
nii şi triburi, cu tot atâtea limbi şi 
dialecte care nu se potrivesc mai 
deloc unele cu altele. Vorba unui 
coleg misionar:

„Dumnezeu a săvârşit la Babei 
o perfectă încurcătură."

Oamenii aceştia au însă ceva 
comun. Nu mă refer la faptul că 
toţi sunt malayezieni ca rasă, 
oameni mai scunzi, cu pielea 
brună şi cu trăsături faciale speci
fice. Ci mă refer la o caracteristică 
generală a acestui popor foarte 
„vulnerabil": sunt sinceri, zâmbi
tori, deschişi, gata să acorde

Lucian Cristescu

încredere oricărui străin. Lucrul 
acesta l-am aflat prima dată, cu 
uimire, în escala din Hong-Kong, 
când avionul nostru şi-a schimbat 
pasagerii europeni şi chinezi cu ... 
filipinezi. Deodată, avionul s-a um
plut de zâmbet, de priviri şi vorbe 
binevoitoare adresate oricui, chiar 
şi mie, un străin. De atunci încolo, 
ori de câte ori ridicam scurt din 
sprâncene (acesta este salutul filip- 
inez), culegeam zâmbete şi simpa
tie de la orice persoană, bărbat sau 
femeie. Copiii în schimb, mai ales 
fetiţele, sunt foarte timide. Mi s-a 
povestit că, datorită spiritului lor 
vulnerabil, sărmanii filipinezi au 
avut de suferit foane mult în tim
pul celui de-al doilea război mon
dial.

Cu toate că au stat sub 
stăpânire spaniolă aproape patru 
sute de ani, de când Magellan i-a 
supus, în 1521, filipinezii nu mai 
păstrează din limba spaniolă decât 
numărătoarea, denumirea zilelor 
săptămânii şi numele personale pe 
care majoritatea oamenilor de rând 
le poartă: Vicente de la Cruz, 
Manuel Carrera, Gregorio de la 
Penya, Luzviminda A quino... De 
ce doar atât? Pentru că spaniolii, 
aroganţi, nu au permis băştinaşilor

să le vorbească limba. Dar, în nu
mai cincizeci de ani de stăpânire 
americană ce a urmat (1898-1945), 
datorită impunerii unui sistem de 
educaţie puternic, aproape toţi 
filipinezii se descurcă binişor în 
engleză, care a devenit limba ofi
cială şi numitorul comun al puzde- j 
riei de limbi.

în majoritate catolici (85%), tot 
o moştenire spaniolă, filipinezii nu 
sunt nici pe departe oameni fără 
identitate. Ba încă unii sunt prea 
conştienţi de apartenenţa lor re
ligioasă: amintesc doar de unele 
grupuri de catolici din Tacloban, 
care împroşcau non-stop cu 
bolovani şi pietre locaşul unde alţi 
misionari îşi desfăşurau 
evanghelizarea; sau de musulmanii 
din insula Mindanao, care întreţin 
o gherilă istovitoare împotriva 
creştinilor şi a forţelor guverna
mentale, fapt care întreţine o stare 
de nesiguranţă neprielnică 
evanghelizării.

Alabil, oraşul unde urma să ţin 
o campanie de şaisprezece seri, 
deşi capitală de provincie, ar fi o 
aşezare tipic rurală dacă n-ar avea 
o arenă pentru lupte de cocoşi şi 
un aşa-zis „gimnaziu" (teren de 
sport acoperit), în care aveam să 
predic. Nu mi s-a permis să locu
iesc aici, din justificată teamă.

Botez în Pac ific , rod  a l evanghe liză rilo r d in  Tac loban
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I-
1 Şefa d e  trib din satul D a m p a 'a n , azi 
c o n d u c ă to a re  d e  co m u n ita te , învă 

ţă to a re  şi m isionară în tribu l Tiboli

Bande de Moro (musulmani insur
genţi) şi hoţi care fură străini pen
tru o răscumpărare grasă lucrau 
prin zonă, în ciuda detaşamentelor 
militare operative, cantonate în 
preajmă. Niciodată nu m-au lăsat 
să umblu neînsoţit.

Prima „trezire din vis“ se 
leagă chiar de ... evanghelizarea 
mea. Pot spune că am avut o bună 
pregătire a terenului şi un sprijin 
eficient. Doisprezece evanghelişti 
laici trudeau zi şi noapte în vizi
tare, studii biblice de familie, chiar 
micro-evanghelizări în satele din 
jur. S-a organizat şi închirierea a 
trei camionete de pasageri acope
rite (jeepney), care să-i aducă pe 
cei interesaţi la întâlnirile publice. 
In fiecare seară aveam asigurată o 
prelegere despre sănătate, simplă, 
dar practică şi interesantă. Nu mai 
vorbesc de punctele muzicale, care 
au variat între solo-uri, formaţii co
rale, orchestră de banjo-uri şi chiar 
un recital pe tuburi de bambus (un 
fel de ţambal). Temele au acoperit 
principalele puncte de credinţă şi 
au fost însoţite permanent de 
proiecţii luminoase. Datorită 
ajutorului lui Dumnezeu, faptul că 
a trebuit să predic în engleză nu a 
constituit un impediment. Ne-am 
bucurat unii de alţii. D ar...

Nid vorbă de mulţimile de creduli 
avizi de a încuviinţa orice din cap. 
In cele mai bune zile, n-au fost 
mai mult de patru - cinci sute de

persoane. Imaginaţi-vă că de două 
o ri, în serile când a plouat, am privit 
în gol, de pe estradă la băncile pustii. 
Explicaţia? Obiceiul de a nu ieşi 
pe ploaie (indiferent dacă era ploaie 
mică sau mare) îi leagă deopotrivă 
şi pe adventişti, şi pe oaspeţi. Am 
sperat în van ca, printr-un miracol, 
participarea să crească în cele din 
urmă, vertiginos. Am cântat şi 
din vioară, atingând inima lor!

Rezultatul? Mulţumesc lui Dum
nezeu: o sută de suflete botezate, 
datorate mai puţin lucrării publice 
şi mai mult lucrării de peste trei luni 
a vitejilor evanghelişti laici. Acţiunea 
mea era planificată să fie doar ul
tima verigă. Intr-o lună de zile, însă, 
am învăţat că, în Filipine, converti
rea unui suflet la Hristos nu este 
deloc o treabă simplă şi uşoară 
(aşa cum şi-o imaginează unii din
tre noi). Ba dimpotrivă, este o lu
crare grea şi costisitoare. Uneori 
costă luni de investiţie în relaţii de 
părtăşie, iar alteori... chiar viaţa.

Să vă povestesc cazul lui Maretes: 
Printre cei ce ajutau campania 

mea din Alabil era o tânără de 
douăzeci şi şase ani, originară din 
nordul insulei, care ascundea în 
smerenia ei distincţia unei intelec
tuale dotate. Era învăţătoare şi con
ducătoarea tineretului din „secto
rul 11“ (cu douăzeci şi două de 
biserici locale). Iată istoria ei:

„M ă trag dintr-o familie de ca
tolici. Tatăl meu îi ura tare pe ad
ventişti. Cu câţiva ani în urmă, s-a 
ţinut o evanghelizare în oraşul nos-

,,Sunt fe ric ită , p e n tru  c ă  Isus este în 
in im a m e a  “  -  spunea  M aretes

tru, Cagayan de Oro. Când tatăl 
meu a aflat că mama şi fratele meu 
au şi fost botezaţi, iar eu împreună 
cu alte două surori şi încă doi fraţi 
eram decişi să-i urmăm în credinţă, 
ne-a legat cu funii groase, ne-a dus 
în curte, a adunat din casă toate lu
crurile care ne aparţineau, toate 
hainele noastre, le-a îngrămădit 
lângă noi, a turnat o canistră de 
benzină pe noi şi pe lucruri şi um
bla după chibrite ca să ne dea foc. 
Negăsindu-le. l-a trimis pe frăţiorul 
meu de cinci ani să cumpere. Când 
băieţaşul s-a întors, i-am strigat să 
nu i ie dea. Dar, neînţelegând ce-i 
spusesem, el le-a ridicat sus, ară- 
tându-mi-le. Tata însă, ca orbit, nu 
le vedea. Mama şi ceilalţi plângeau 
neputincioşi. Mie însă îmi dăduse 
Domnul putere. Eram singura care 
vorbeam cu tata, luptând să-i schimb 
hotărârea. Atunci m-am rugat: „Isuse. 
dacă ne iubeşti cu adevărat, Te 
rog, ajută-ne!“ Mulţimea s-a adu
nat să vadă spectacolul. Unii s-au 
dus la poliţie. Dar poliţia n-a vrut 
să intervină, zicând că e o chesti
une de familie. Tata striga ieşit din 
minţi: Ta priviţi aici, oameni! Asta 
e familia mea care vrea să se boteze 
la adventiştii de ziua a şaptea... ’
Şi voia să ne dea foc, dar Cineva îl 
împiedica. Cinci ore am stat sub 
teroarea focului, cinci ore am tot 
strigat la tata. Abia după cinci ore 
istovitoare a venit pastorul Pang- 
wan, l-a chemat deoparte şi a vor
bit cu el, timp în care noi am reuşit 
să fugim. Istoria nu s-a sfârşit aici, 
căci tata cu adevărat voia să ne 
omoare. Atunci noi, cei şapte, am 
plecat pe ascuns într-un loc tăinuit, 
iar pastorii Diaz şi Serano ne-au 
ajutat financiar ca să plecăm un
deva departe. Aşa am ajuns aici, în 
sud, în Alabil. De tata şi de celălalt 
frăţior nu mai ştim nim ic..

Adevărat război, nu-i aşa? Ca 
mulţi alţii, Maretes ştie în Cine 
crede. Deşi necăsătorită încă, ea nu 
suferă de criză de identitate. Anul 
trecut a condus o evanghelizare de 
tineret, încheiată cu un botez de 
peste cincizeci de suflete şi o nouă 
biserică.

Ai sesizat unde se află secretul ui
mitoarei creşteri a bisericii din Fili
pine? Şi nu regăseşti în aceasta unda
credinţei apostolice? . ,

* r  (va urma)
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